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Apres un millésime 2022 en tous points exceptionnel, I'année 2023 est marquée, sous l'angle du
nombre d'interventions, par une légére contraction de l'activité (-4%) qui demeure néanmoins a
un étiage particulierement élevé, a hauteur de 4,8 millions d'interventions. Comme toute statistique,
cette donnée est a observer avec prudence. Elle ne dit en effet rien de la complexité croissante
des missions des sapeurs-pompiers. De surcroit, si I'augmentation du nombre d'appels
réceptionnés par les opérateurs, passé de 17,8 a 18,5 millions, est une nouvelle preuve de la
confiance absolue des Francais dans le service public du secours, elle démontre aussi qu'il est
parfois sollicité bien au-dela de son champ missionnel.

La stabilité et la viabilité de notre modele de sécurité civile reposent avant tout sur celles et ceux
qui la servent. Aux cotés de 43 500 sapeurs-professionnels et de 13 000 sapeurs-pompiers
militaires, ce sont désormais plus de 200 000 volontaires, barre symbolique franchie pour la
premiere fois en 2023 qui concourent au quotidien a la sécurité de nos concitoyens. Il n'est de
richesse que d'hommes et de femmes. Ainsi, conformément a la volonté du gouvernement, la
féminisation des effectifs progresse (+6%). A I'engagement des 53 500 femmes au service de la
sécurité civile doit répondre la garantie de I'égalité des chances, notamment en matiére d'acces
aux plus hautes responsabilités. Un plan et une feuille de route seront bientét proposés en ce
sens.

Tous peuvent compter sur un soutien d'une qualité remarquable, assuré notamment par 11 000
personnels administratifs et techniques, et regarder I'avenir, incarné par plus de 28 400 jeunes
sapeurs-pompiers, avec confiance.

L'effort du maintien a niveau qualitatif des équipements est aussi un gage de succes dans la
conduite des missions de secours. A compter de I'année 2024 et plus encore en 2025, les concours
financiers de I'Etat consentis au titre des pactes capacitaires produiront leurs effets. Une
augmentation quantitative significative du parc dédié a la lutte contre les feux de forét et les
risques complexes et émergents en est attendue.

La dynamique de mutualisation qu'insuffle cette démarche méritera d'étre explorée dans d'autres
domaines. Il est en effet quelques tendances révélées par I'enquéte annuelle qui incitent a la
réflexion. La hausse constante des budgets alloués aux services d'incendie et de secours (+ 270
millions d'euros en un an) est ainsi, dans le contexte budgétaire dégradé des finances publiques,
un motif de préoccupation.

Le Beauvau de la sécurité civile sera aussi I'occasion de réfléchir a de nouveaux équilibres. Je sais
pouvoir compter sur l'investissement des sapeurs-pompiers en ce sens, avec la détermination qui
caractérise leur engagement quotidien. Je leur témoigne ici I'immense gratitude de la direction
générale.

Julien Marion
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1) AVANT-PROPOS B |

Les chiffres 2023 restituent les informations recueillies, sur un mode déclaratif, auprés des 99
services d'incendie et de secours via le site infosdis.interieur.gouv.fr.

La lecture des données de I’enquéte supposent quelques éclairages méthodologiques.

Les différences de structure et d'organisation entre les services d'incendie et de secours, la
Brigade de sapeurs-pompiers de Paris et le Bataillon de marins-pompiers de Marseille empéchent
parfois les comparaisons et expliquent également que les unités militaires (BSPP et BMPM)
n'apparaissent pas dans certaines rubriques.

Afin d’obtenir des résultats nationaux consolidés, les SIS qui n'ont pas communiqué de données ou
qui ne disposent que de données partielles sur certains chapitres se sont vu affecter, sauf situation
particuliere, la moyenne pondérée de leur catégorie, mais apparaissent cependant vierges sur les
différentes cartes.

Sauf précision contraire, les calculs "par habitant" sont établis a partir de la population DGF 2023.
La comparaison des résultats de ces ratios d’'une année sur l'autre est délicate en raison de
I’évolution de la population DGF et des changements de catégorie de SDIS. De méme les variations
sont exprimées par rapport a I'année précédente.

Au vu des compléments d’information fournis par certains SIS apres la cl6ture de I'enquéte, des
corrections ont été apportées sur les chiffres 2022. Ceci explique les éventuelles différences entre
les chiffres 2022 mentionnés dans cette plaquette et les indications figurant dans la plaquette de
I'année derniere. Les variations sont calculées entre les années 2022 et 2023 dans la majorité des
cas.

Les effectifs correspondent aux personnes employées par les SIS et non les postes budgétaires.
Les sapeurs-pompiers professionnels également volontaires (Pro-vo) sont comptabilisés comme
SPP uniquement.

W Expérimental
gy 7/

un nombre limité de SIS et ne pouvant donc pas étre directement extrapolés au niveau

“[E Rubriques nouvelles, ou reconduites, mais s'appuyant sur les chiffres communiqués par
\ national.

Vol Modifie
ey

i

Rubriques dont une ou plusieurs composantes ont été modifiées par rapport
a I'édition 2023. Toute comparaison doit intégrer ces changements. Lorsque
les tranches de répartition ont été modifiées, ce logo est accolé a la légende
de la carte concernée.

Sm = " s
J'_|[ Ecritures financieres

Depuis I’édition 2016 les données financiéres sont calculées a partir des écritures réelles (sans
mouvements d’ordre). Aussi toute comparaison directe entre les chiffres des plaquettes édition
2015 ou précédentes (avec mouvements d’ordre) et ceux des éditions 2016 et suivantes (sans
mouvement d’ordre) est elle impossible.

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISE
Les statistiques des services d’'incendie et de secours

0]
(0]
G
14
o
-
<

PERSONNELS

ODRGANISATION

)
Z
~
0
=
m
|
|

o)
()]
Z
0
|
|

édition



#) CLASSEMENT DES SDIS

Jﬂ Les régles de classement

En application de I'article R 1424-1-1 du CGCT, les services départementaux d'incendie et de secours
sont classés en trois catégories.

AVANT-PROPOS

L'arrété du 31 octobre 2018 précise le critére de classement des SDIS : la population des
départements, telle que définie a larticle L. 3334-2 du CGCT (population municipale des
départements, majorée d'un habitant par résidence secondaire).

d

J:ﬂ Les critéres de classement

« Catégorie A : population supérieure ou égale a 900 000 habitants \
 Catégorie B : population supérieure ou égale a 400 000 habitants et inférieure a 900 000

g » Catégorie C : population inférieure a 400000 habitants
4
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(Y] I—”I | Les 3 catégories de SDIS (Arrété du 31 octobre 2018)
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#)| PACTES CAPACITAIRES

L'Etat participe & I'investissement des SIS via la dotation de soutien aux investissements structurants des
services d'incendie et de secours (DSIS? régie par le décret n° 2018-514 du 25 juin 2018 relatif aux

subventions de I'Etat pour des projets d'investissement).

150 millions € ont été dédiés a I'amélioration des moyens de détection et de lutte contre les feux de
foréts de a la suite des décisions du Président de la République a l'issue de la saison feux de foréts 2022.

Ce sont 1083 engins et matériels qui arrivent progressivement dans les SIS.

Zone des Antilles
5430000 €
17 CCFM
4 VLHR
2 Engins-matériels
spécialisés

Zone de la Guyane
772300 € HT
1 CCFs
2 VLHR
1 Engins-matériels
spécialisés

Zone fle-de-France

6753442 €
22 CCFM
5 VLHR

1 Matériel spécialisé

Zone Ouest
50922576 €
145 CCFM 14 CCFS
35 VLHR
22 Engins-matériels spécialisés dont
W 3 Systémes détection et surveillance

Zone Nord
10478880 €
25CCFM 6 CCFS
9 VLHR
7 Engins-matériels
spécialisés

Zone Océan indien
5500 000 €
6 CCFM 6 CCFS
12 VLHR
2 Engins-matériels
spécialisés

Pays et Territoires
d'Outre-Mer (PTOM)
646 867 €
2 CCF
3 Engins-matériels
spécialisés
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GLOSSAIRE

Adaptation nationale des transmissions aux risques et aux secours
Appareil respiratoire isolant, ARI a circuit ouvert, ARI a circuit fermé
Bureau international du travail

Banque Nationale de Données relatives aux accidents des fonctionnaires territoriaux et SPV
Bataillon de marins-pompiers de Marseille

Brigade de sapeurs-pompiers de Paris

Camion citerne feux de foréts

Camion citerne rural

Caisson d’entrainement aux phénomeénes thermiques

Code général des collectivités territoriales

Centre d’'incendie et de secours, classés selon leur capacité a assurer un volume de départs
simultanés (alinéas a, b et c de I'article R1424-39 du CGCT)

Centre national de la fonction publique territoriale

Centre de traitement de l'alerte

Direction générale de la Sécurité civile et de la gestion des crises
Directeur des secours médicaux

Dotation globale de fonctionnement

Direction générale des finances publiques

Ecole d’application de Sécurité civile

Ecole nationale supérieure d’officiers de sapeurs-pompiers

Echelle pivotante & mouvements combinés

Etablissement public de coopération intercommunale

Equipement de protection individuel

Echelle pivotante & mouvements séquentiels

Etablissement recevant du public

ERP de 17, 2¢ 3¢ et 4° catégorie

Equivalent temps plein

Formateur aux premiers secours
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Formateur en prévention et secours civiques

® FPT, FPTL, FPT(L)-SR....... Fourgon pompe tonne, fourgon pompe tonne léger, FPT(L)-secours routier
e G8, G10, G12, G24.......... Garde de SP de 8, 10, 12 ou 24 heures

Infrastructure nationale partageable des transmissions

Institut national de la statistique et des études économiques

@ ISP Jeune sapeur-pompier

Moyen élévateur aérien

Motopompe remorquable

Personnels administratifs, techniques et spécialisés

Prestation de fidélisation et de reconnaissance allouée aux SPV
Potentiel opérationnel journalier

Pharmacie a usage intérieur

Secours d’urgence aux personnes

Service départemental d'incendie et de secours

Service d'incendie et de secours

Service local d’incendie et de secours

Sapeur-pompier militaire

DRGANISATION

LES MOYENS

Sapeur-pompier professionnel

Sapeur-pompier volontaire

SPV (du corps départemental) géré par un SIS, par opposition aux SPV non intégrés gérés
par un SLIS

Service de santé et de secours médical

Taxe sur les contrats d’assurance

Volontaire en service civique

Véhicule de secours et d'assistance aux victimes

Véhicule de secours routier

0
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0
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Les chiffres « REPERE » 2023

. interventions sur l'année (-2 %) soit :
incendies (-3 %)
secours d’urgence aux personnes (-5 )

dont accidents de circulation ( )
risques technologiques ( )
opérations diverses ( )
. des interventions sont du secours d’urgence aux personnes
. interventions par jour
soit T intervention toutes les secondes
o Les 555M ont participé a interventions ( )
soit des « secours 4 victime + accidents de circulation »
. victimes prises en charge (-6 ")
e \‘
A



7)) 1
8 ‘D BILAN DU NOMBRE D'INTERVENTIONS
o 4 4819 900
944 500 4 968 300 —

E s 000000 4651500 4680 100 4.771.000
n 4 542 400 4 290 700
li 4500 000 :u4234400 44533(0‘ + " . . ;
< 4000000 -
>
< 3500000

3000000

2500000
% 2000000 +
Q 1500 000
E 4
Q
e 1000 000 -
ﬁ 500000 :
= 0 ] ; ; . | I :

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
|. SDIS D BSPP . BMPM | |— Incendies Secours d’urgence aux personnes |

¢)) REPARTITION DES INTERVENTIONS PAR NATURE

o dont BSPP : 495 397 (-0,6%)

Secours a victime
78%

Aides ég;;:rsonne Sg%é/f

Accidents de circulation
5%

o Total France : 4 771 889 (-4,0%)

Risques technologiques
1% Protection des biens
Opérations diverses <1%
4%

LES PERSONNELS

Incendies
3%

o dont BMPM : 120 317 (-4,9%)

Secours a victime
T0%

Incendies
4%

L’ORGANISATION

Opérations diverses
7%
Protection des biens
3%

()] Risques
Z technologiques
|->|-_] 2% Aﬁﬁ?j:}ﬁ)ge Aides & personne %
O % 8%
4 dont SDIS : 4 156 175 (-4,3%)
(1)}
1]
.| 70%

60% -

50% -

40%

30% A
()] 20% A
)] 10%
Z 0% 1 = — .
0 Incendies Secours a victime Aides a personne Accidents de Risques Protection des Opérations
n| circulation technologigues biens diverses
|

256 206 2 955 418 298 678 271 642 50 727 N3 642 209 862
|. Catégorie A . Catégorie B . Catégorie C |
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¢)) DUREE DES INTERVENTIONS

Les interventions des services d'incendie et de secours sont
déclinées en termes de sollicitation des effectifs sur la base des
données exploitables fournies par 93 services.

Durée heures.Homme = cumul du temps passé
en intervention par tous les sapeurs-pompiers
(cf. exemple en bas de page).

Origine des données

D Données exploitables

D Données non fournies

AVANT-PROPOS

" LES ACTIONS

LES PERSONNELS

Répartition des durées (heures.homme) par nature d’intervention

Incendies
_—

Secours a victime
16% :

62%

Opérations diverses
4%
Protection des biens
2% f
Risques technologiques
2% i

L’ORGANISATION

Accidents de circulation

10%
Aides a personn SUAP

76% g
i
Durée moyenne par nature d’intervention (en heures.homme) (o)
=
Variations en % (colonne National) indiquées par rapport & I'année précédente )
Nature National Catégorie A Catégorie B Catégorie C BSPP-BMPM El'l

Incendies (hors FdV) 13,4 (+19%) 11,8 13,9 15,4 16,9

Feux de végétation 19,6 (-34%) 26,2 16,0 17,4 15,0

Secours a victime 4,4 (+8%) 4,3 4,7 5,1 3,6

Aides a personne 2,9 (+3%) 31 2,8 3,2 2,4

Accidents de circulation| 8,2 (+9%) 7,7 9,0 9,7 52
Risques technologiques | 8,8 (+20%) 8,3 9,2 9,3 9,6 ()
Protection des biens 3,9 (+24%) 3,6 4,0 4,4 5,9 n
Opérations diverses 4,1 (+2%) 4,1 3,9 4,6 3,9 Z
Total Opérations 5,1 (+7%) 4,9 5,4 6,1 4.1 G
Exemple de lecture : El]

Une intervention de secours a victime mobilise au niveau national en moyenne 3 sapeurs-pompiers pendant 1h28
soit une durée de 4,4 heures.homme.
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Q;D NOMBRE D'INTERVENTIONS PAR JOUR

D moins de 41 inter./jour (<15 000 / an) (13)
D de 41 & 82 inter./jour (<30 000 / an) (29)
I:l de 82 2123 inter./jour (<45 000 / an) (26)
- de 123 2 164 inter./jour (<60 000/ an)  (11)
. plus de 164 inter./jour (>60 000 / an) (20)

AVANT-PROPOS

]
Z
o]
E Valeurs :
< France 129
a spis 17
= | Catégorie A 257
' (de 133 a4 473)
Catégorie B 111
(de 52 a 202)
(ﬁ Catégorie C 48
'E' (de 16 a 86)
Z BSPP* 1357
(o) (soit 339 par dépt)
2 BMPM* 330
11|
o
0 * Rappel :
H La BSPP défend 4 départements (Paris et la petite

couronne) et le BMPM la ville de Marseille.

QID NOMBRE D'INTERVENTIONS POUR 100 OOO HABITANTS

D moins de 5000 inter./ 100 000 hab. (10)
D de 5000 a 6 000 inter./ 100 000 hab.  (21)
D de 6 000 27000 inter./ 100 000 hab.  (33)
. de 7 000 4 8 000 inter./ 100 000 hab.  (22)
. plus de 8 000 inter./ 100 000 hab. (13)

L’ORGANISATION

(1) Valeurs :
El France 6722
> SDIS 6 589
2 Catégorie A 6751
) (de 4 038 a 12 576)
w Catégorie B 6 380
= (de 4192 29 133)
Catégorie C 6 606
(de 4 371 a 8 577)
BSPP 7 060
BMPM 13 498

LES INSIS
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Q,:D DETAIL DES INTERVENTIONS DES SAPEURS-POMPIERS

e SUAP : 4 083 059 (-4,7%) e Incendies : 277 138 (-3,2%)

Feux dhabitations 64 581 ) 0%
Accidents sur et bureaux
ligux de travail Feux dERP avec 2337|+ 5%
Accidents locaux & sommeil
il Feux d'ERP sans 54851+ 1
4 domicile el
Accidents liés a
une activité sportive iT:m P
Accidents sur voie, Faux de 872 |+ 22
lieux publics ou assimilés locaux artisanaux
Secours en Feux de 2 145/- 10%
montagne locaux agricoles
Fi
Malaises ou maladies ol bl S ™
sur lieux de travail :
Fa\_m de 50 268 * 10%
Malaises ou maladies a wéhicules —
domicile-urgence vitale Feux de 45 485/ - 30%
Malaises ou maladies 4 végétations =
Jomicile-situation de K 44088 ) e 1%
Malaises iés 4 i =
alaises
une activité sportive o 20000 - AX0N: 60000

Malaises sur voie,
lieux publics ou assimilés

Autolyses

Secours en eaux
intérieures ou piscines

Secours en mer
Intoxications

Autres secours a victime
Relevage
de personnes

Recherche
de personnes

0 200 000 400 000 600 000 800 0001 000 000

Fuites -
odeurs de gaz

Autres odeurs
que be gaz

Faits dus a
Félectricité

Pollutions -
contaminations

Autres risques
technologiques

B A A
0 10000 20000 30000

» Opérations diverses : 355 036 (+3,4%)

| - Secours a victime

D Aides a personne |

3 424 536 (-5,9%)

353 599 (+2,7%)

Quvertures
da portes

Recherches
récupération d'objets
Bruits suspects
Fausses alertes.

Faits danimaux
{hors hyménopléres)

Hyménoptéres

Dégagements de
wvoie publique

Nettoyages de
voie publique

r i
0 100000 200000 300000

||:| Accidents de circulation

305 044 (+1,8%)

Eboukements

Déposes dobjets

Piquets de sécurité
surveillances

Engins explosifs

Autres opérations

diverses | &
L 20000 40000 60000

|- Protection des biens I:’ Opérations diverses |

N8 447 (-5,0%) 236 589 (+8,1%)
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AVANT-PROPOS

LES ACTIONS
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LES MOYENS L’ORGANISATION

LES INSIS

) INTERVENTIONS DU SERVICE DE SANTE ET DE SECOURS
< MEDICAL (SSSM)

Nombre total d’interventions

Interventions médicalisées, paramédicalisées, médico-psychologiques,
DSM et vétérinaires.

Parmi les 278 195 interventions (hors
interventions vétérinaires), 87 255
ont été protocolisées. Ces protocoles
définissent les gestes spécifiques
que les infirmiers sapeurs-pompiers
peuvent réaliser, hors de présence
médicale, lorsque l'urgence I'exige.

Valeurs :
France 279 559
SDIS 262 600

Catégorie A 113 186
Catégorie B 97 498
Catégorie C 51 916
Militaires 16 959

[ moins de 200 m
[Jde200a1000  (14)
[Jde 100022000 (31)
[Jde200024000 (23)
[Jplusde4000 (24

Répartition des interventions par type et par catégorie

e

» Au profit de la population : 261 041

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Catégorie A
oo I
Catégorie B -
(91 175)
Catégorie C
(49 375)
- 2
Militaires
[ 15640
(16455 T T T T T T T T T 0

|- Int. médicales (méd.) D Int. gardes DSM D Int. médicales (méd.+inf.) D Int. cellule médico-psychologique . Int. paramédicales (inf.)

7 501 19 28 709 161 224 479
o Au profit des sapeurs-pompiers : 16 848

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% T0% 80% 90% 100%

Catégorie A
(8574) k&

Catégorie B ]
(5707)

Catégorie C
(2324)

Militaires [

(243)

|- Int. médicales (méd.) D Int. médicales (méd.+inf.) D Int. cellule médico-psychologique . Int. paramédicales (inf.) |

169 N 7731 8 157
o Interventions vétérinaires : 1 364

Animaux dangereux : 487  Animaux en danger : 877
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Q;D SOUTIEN SANITAIRE EN INTERVENTION

Part du soutien sanitaire en intervention
dans les interventions du SSSM.

Valeurs :
France 3,2%
SDIS 3,4%

Catégorie A 4,7%

Catégorie B 2,6%

Catégorie C 1,8%

Militaires 1,0%
[Jo% ®)
[Jdeoa1% @3)
[Jde1a3% (6)
[Jde3as% (16)
[ plus de 5% (@5)

‘;D SP AGRESSES POUR 100 OOO H D'INTERVENTION

D aucun SP agressé (6)
D moins de 5 SP /100 000h d'intervention  (8)
D de 52410 SP /100 000h d'intervention 19)
- de 10 220 SP /100 000h d'intervention  (38)
- plus de 20 SP /100 000h d'intervention  (28)

Sur les 4 430 agressions de
sapeurs-pompiers déclarées,
4 028 ont fait l'objet d'un
dépot de plainte. Elles sont a
I'origine de 1 030 jours d'arrét de
travail.

Ces chiffres sont en progression
\ du fait de la systématisation des
déclarations.

Lors de ces agressions 325
véhicules ont été détériorés
pour un montant estimé a
370 000 €. Il convient dy
ajouter les 247 véhicules pour
lesquels le montant des
dégats n'est pas connu.
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Les sapeurs-pompiers blessés dans le cadre de leurs activités ne sont pas comptés dans cette rubrique.

T F"i ! Répartition des victimes

Impliqués : Personnes sans traumatisme physique mais prises en charge par les sapeurs-pompiers lors
des interventions.

» Secours a victime : 3 181 315 (-6,0% (hors impliqués : 2 876 796 / -3,2%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
malaises ou maladies a domicile -
! 157337 | 616815 [ 7170 ]
urgences vitales (896 100) =7E
malaises sur voie publique
(550 835) 40859 | 447 852 [ 0024 ]
14 150
malaises ou maladies a domicile 24 711
situation de carence (448 710) ESIESY | 20195 |
11687
accidents a domicile
(380 723) 25332 320571 [ 40809 ]|
13011
accidents sur voie publique 18316
) (365 £25) [ 313732 [ 32491
- 986
w autres secours a victimes
Z (221 38%) 20604 | 176 031 [ 27237 ]
Z 7511
0 autolyses 5346 | 52218 [ a2 |
70 022
(é) ( ) 13306
1) m_alaises ou m_aladies 2688 | 50 336 |3 105|
o sur lieux de travail (58 554) J
0 A
n| 'm(%’%’j'?‘,’;‘s 3370] 49,360 [2827 |
8
1 2335
accidents sur lieux de travail
(56 818) 4471 | 49771 [ ]
238
Z accidents liés a activité sportive
3037 | 33932 [ 3505 |
40 547
]g ) : " 220
< malaises liés & activité sportive 484 | 5786 | |
0} 146
E acmdent(s;grggontagne 371 | 1545 961 |
V) 59
secours en eaux intérieures
g ou piscines (2 657) o8 i 289 3] |
-
secours en mer 21 | 516 | 339 |

(1279)

|. Décédés I:l Victimes urgence absolue I:l Victimes urgence relative I:l Impliqués |

" 64 987 310 610 2 501199 304 519
&
s » Accidents de circulation : 348 459 (+1,9%) (hors impliqués : 285 611 / +3,0%)
z 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
) . . . . . . . . . )
w accidents routiers b3 169| 259015 | 51856 |
| (346 261) 55
accidents ferroviaires
(1162 54 | 238 751 |
acciderggga)ériens 39 | 464 | a4 |
% accidents( g:zer;avigation 2> | 236 a2 |
Z accidents de téléportage
= 81) M 5 ] 75 |
(0] 0
H |. Décédés I:l Victimes urgence absolue I:l Victimes urgence relative I:l Impliqués |

2 368 23 285 259 958 62 848

DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES
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e Incendies : 24 909 (+0,1%) (hors impliqués : 14 824 / -0,9%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
feux d'habitations et
bureaux (16 227) i740| DEEE | SEE |
1241
autres feux
(2662) 349 | 1129 | 1169 |
15
feux de véhicules
(1500) 93 | 803 | 603 |
10
feux d'ERP sans locaux
a sommeil (1027) 39' 563 l il6 |
feux d'ERP avec locaux
& sommeil (1 023) !259 | 2 | gul8 |
feux d'entrepdts & locaux
industriels (797) 341 | BES | 63 |
feux de végétations
(747) 35 | 259 | 451 |
feux sur voie publique
(428) 23 | 180 | 234 |
feux de locaux agricoles
(378) 24 | 120 [ 230 |
14
feux de locaux artisanaux
(101) 4] 50 | 47 |
|. Décédés D Victimes urgence absolue D Victimes urgence relative D Impliqués |
29 1407 13 126 10 085
o Autres interventions : 268 446 (-15,9%) (hors impliqués : 143 979 / -23,1%)
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
aide a personne 120 ‘ ‘ : ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
wheen L1 114 083 | 102597 |
<rations di 1 1101
operations diverses
s L] 16345 [ 20176 |
1553
isques technologiques 4| 1797 | 1694 |
129

|. Décédés I:l Victimes urgence absolue I:l Victimes urgence relative I:l Impliqués |
3444 8 310 132 225 124 467

\ H | Variation 2022-2023 du nombre de victimes

Ces variations ne donnent qu’une tendance.

-22%
Incendies

Accidents de circulation

Secours a victime

-22%

- 24% [ Autres

|. Décédés I:l Victimes urgence absolue I:l Victimes urgence relative
-10% 7% -3%
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CHlY) SOLIDARITE INTERDEPARTEMENTALE
8
2
l'-!_- M Colonnes de renfort feux de foréts
Z
§ Départements fournisseurs de moyens
“ Cwooire
|:| moins de 25 équivalent h.j 17)
[[] de 25250 équivalent hj 8)
[] de 50275 équivalent 2
[[] de 752100 équivalent h.j o)

[ plus de 100 équivalent h.j (15)

LES ACTIONS

Exemple de lecture :

A la demande de I'Etat et pris
en charge par lui, la Sadne-et-
Loire a fourni en 2023
I'équivalent de 101 journées
d'intervention d'un sapeur-
pompier au titre des renforts
inter-départementaux.

LES PERSONNELS

L’ORGANISATION

LES MOYENS

LES INSIS
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® Le service de sa
® Pyramide des ages A
® Les sapeurs-pompiers volontaine

o Les effectifs féminin
® Les jeune
®le apeurs-po

Les chiffres « REPERE » 2023

o L’effectif des sapeurs-pompiers est de 256 400 :
dont 43 400 sapeurs-pompiers professionnels (SPP) soit 17 %
dont 200 000 sapeurs-pompiers volontaires (SPV) soit 78 %
dont 13 000 militaires soit 5 %

o Les femmes représentent 22 % des sapeurs-pompiers civils (+6%))
o Le 555M constitue 5% des effectifs des 5DIS

¢ 11500 personnels administratifs, techniques et spécialisés (PATS)
sont employés par les SDIS

o Les jeunes sapeurs-pompier (JSP) sont au nombre de 28 400

—
DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISES
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Rappel : les doubles statuts SPP-SPV sont uniquement comptés comme SPP.

) EFFECTIFS DE SAPEURS-POMPIERS

8 851
. 13 532 I:l SPP (hors SSSM)

. SPV intégrés

AVANT-PROPOS

1 78 330 1 1 843 (hors pro-vo et SSSM)
. SPV non intégrés
0 207 (hors pro-vo)
Z [ sssM civils
g Militaires
= Parmi les SPV, (BSPP-BMPM-ForMiSC)
2 1376 ont le statut d'expert et 42 781 [ sssM militaires
137 sont des volontaires du
service civique.
\ Répartition SPV-SPP par catégorie de SDIS
Catégorie A (SSSM compris)
. SPV (intégrés au corps départemental ou non) ) i
76% [ sep (322‘11toi)gor|e A

'LES PERSONNELS

89%

Catégorie C
Catégorie C 84% ™ Catégorie B

Catégorie B

La proportion SPP - SPV au plan national est de 18% de SPP et 82% de SPV

¢)) EVOLUTION DES EFFECTIFS DE SAPEURS-POMPIERS

7| Evolution du nombre de sapeurs-pompiers civils (SSSM inclus)

L’ORGANISATION

n
[{s] [{o] o 10 o™ ol ~— [s0] [Tp] (o]
fg 0 0 = 5 o © =] i S )
5 9 Q 2 3 Q 9 5 5 g S
E — — — - A ~— ~— ~— ~— o
()]
1]
|
< [{e} [(e] M~ o [{e) [{e] o P~ o0
2 < 3 3 Q o > 5 g 3
- — - ()
" Q Q Q Q Q 5 5 5 q Q
m)
Z
0 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
1]
|

||:| PP B spv |
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| Evolution 2022-2023 du nombre de SPP-SPM (SSSM inclus)

Valeurs :
France 0,6%
SDIS 1,1%

Catégorie A 0,7%
Catégorie B 1,6%
Catégorie C 1,4%
BSPP -1,3%
BMPM -1,5%

Les unités militaires (BSPP et
BMPM ) ne comptent ni SPP,
ni SPV.

Lorsque cela a un sens, les
SPM sont assimilés aux SPP.
Les réservistes ne sont
comptabilisés que lorsque
I'effectif total est traité.
Leurs statut et nombre ne
permettent pas de les inclure
dans d'autres statistiques.

[ baisse 29

Daugmentation de0a1,5% (31
I:l augmentationde 1,523 % (18)
. augmentationde 3a4,5% (6)

. baisse de plus de 1,5 % (29)
[Jbaisse de0a1,5% (0)
D augmentationde 04 1,5% (16)
I:l augmentationde 1,543 % (15)
. augmentation de plusde3% (17)

Valeurs :

SDIS 0,5%
Catégorie A 1,6%
Catégorie B 0,2%
Catégorie C  -0,5%

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISES
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n 1
o ¢)) REPARTITION PAR CATEGORIE DE DEPARTEMENT
(e]
14
A
|
Z
<
z 0% 20% 40% 60% 80% 100%
Catégorie A
(93 095)
Catégorie B
A Tesom
Q i
| o Catégorie C
T e

||:| SPP (horssssM) [ SPV (horssssM) [ sssm |
42 781 187 181 13 532

"a SAPEURS-POMPIERS POUR 100 00O HABITANTS

'LES PERSONNELS

Valeurs :

France 359

SDIS 386
Catégorie A 318
Catégorie B 406
Catégorie C 531

BSPP 129

BMPM 276

L’ORGANISATION

LES MOYENS

I:l moins de 300 SP/100 000 hab. (16)
I:l de 300 2400 SP/100 000 hab.  (27)
. de 400 2500 SP/100 000 hab.  (24)
. de 500 2 600 SP/100 000 hab.  (18)
. plus de 600 SP/100 000 hab. (14)

LEs INSIS
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SPP-SPM (SSSM inclus)

Valeurs :

France 76

SDIS 69
Catégorie A 76
Catégorie B 64
Catégorie C 59

BSPP 118

BMPM 267

D moins de 40 SP/100 000 hab.
I:l de 40 250 SP/100 000 hab.
. de 50 a 60 SP/100 000 hab.
. de 60 a 70 SP/100 000 hab.
. plus de 70 SP/100 000 hab.

®)
(16)
(19)
(24
(32)

I:l moins de 200 SP/100 000 hab.
I:l de 200 2 300 SP/100 000 hab.
. de 300 2400 SP/100 000 hab.
. de 400 2500 SP/100 000 hab.
. plus de 500 SP/100 000 hab.

®)
(27)
(29)
(22)
an

Valeurs :

SDIS 303
Catégorie A 242
Catégorie B 315
Catégorie C 447

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISES
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Sont ici comptabilisés les SPV intégrés ou non au corps départemental.
En revanche, les membres du SSSM ne sont pas pris en compte dans cette rubrique.

AVANT-PROPOS

Officiers

54628 -0,7%

Variation
rapport a 2022

#) REPARTITION DES EFFECTIFS PAR GRADE

par

0) Sous-officiers I ] [Jsem
2 Cpzo oa | B
F 44435 -2,0% | B
(0] Caporaux | Plosas -0,2%
] -2,1%
-1,4%

Sapeurs

0 10000 20000 30000 40000 50000 60000 7OOOO 80OOD

Contrdleur gal
Colonel HC
Colonel
Lieutenant-colonel

Commandant

'LES PERSONNELS

Capitaine
Lieutenant hors classe
Lieutenant 1re classe
Lieutenant 2e classe
Expert
Adjudant 15 340

Sergent

Caporal-chef

Caporal

L’ORGANISATION

Sapeur

||:| spp

. SPV intégrés . SPV non intégrés

Les statistiques des services d’'incendie et de secours

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISES

n
Z .
u SPP (hors SSSM) par catégorie
g 0% 20% 40% 60% 80% 100%
u) | 1 1 1 Il Il 1 1 | 1 1 i Il
W Catégorie A
- (219950) 5 104 302
C?}jg;gze) B 3329 190
1)
n .
Z Cagg%%g‘; C 1260 107
i \
ri|
- |. Officiers . Sous-officiers I:l Caporaux D Sapeurs |
7 903 24 586 9 693 599



& A Ve - - P Ve - P P (n
SPV (hors SSSM) par catégorie (SPV intégrés + SPV non intégreés) 8
o 0
0% 20% 40% B60% 80% 100% E
Catégorie A i I i I I i I I E
(66.150) ‘ 15 584 | ‘ 28 581 <
Catégorie B
a0y ‘ 18 479 | 30 878
Catégorie C
b0 | 10372 | ‘ 19 5‘59

ACTIONS

|. Officiers . Sous-officiers I:l Caporaux D Sapeurs |
9100 54 628 44 435 79 018

| officiers SPV g
- Z
Z
2
14
Pourcentage d'officiers SPV intégrés (de capitaine a colonel) au sein de I'ensemble des officiers (de capitaine E
a colonel). Le SSSM et les SPV non intégrés ne sont pas pris en compte. EI
-
Valeurs :
SDIS 48 %

Catégorie A 40 %
Catégorie B 50 %
Catégorie C 59 %

Do ™
[Jmoinsde20%  (6)
[Jde20a30% (0
[Jdez0ad0% @30
[ ded0a50% (17

B plus de 50 %

r4
)
=
<
]
Z
<
V)
14
o
—

LES MOYENS

v
)}
Z
0
|
|
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¢)) SANTE, SECURITE ET QUALITE DE VIE EN SERVICE (SSQVS)

Afin de prendre en compte le maximum de données recueillies, deux échantillons ont été retenus (un pour
les SPP et un pour les SPV) alors que I'échantillon des années passées était constitué des SDIS ayant fourni
les données pour tous les statuts confondus.

()]
(o)
18
o
12
o
=
2
>

Circonstances des accidents des sapeurs-pompiers

(Avec et sans arrét de travail)

La répartition par circonstances des accidents reste sensiblement identique a celle de I'année 2022.

ACTIONS

Abstraction faite de I'année 2021 particuliere du fait de la reprises des activités post-COVID, les indices
de fréquences des accidents des SPP et des SPV continuent de diminuer.

Ces bons résultats sont malheureusement contrebalancés par la hausse des durées moyennes d'arrét
d'activité : des accidents moins fréguents mais plus graves. En 5 ans la durée moyenne d'arrét de travail
des SPP est passée de 39,4 a 43,9 jours (+4 j) et celle des SPV de 33,6 a 35,1 jours '+1,5j).

Les efforts entrepris depuis plusieurs années pour améliorer la sécurité des sapeurs-pompiers en service

g doivent étre poursuivis afin de diminuer autant la fréquence que la gravité des accidents.
Z

Z

9 e SPP (95 SDIS)

14

E Indice de fréquence* Aedident da

n circulation

H 2019 2020 2021 2022 2023 Autres <19

886 | 867 | 748 | 80,1 | 754 N St dintervention

Trajet domicile-

L’ORGANISATION

travail :
4% & Manceuvre /
formation
12%
e SPV (88 SDIS)
Accident de
i i circulation
utres <1
4 13% %
I;_'I Trajet domicile- ad
(o} travail
b 5% . Site d'intervention
" : 38%
H Indice de fréquence*
2019 2020 2021 2022 2023
sport 11,9 | 121 | 101 | 11,5 | 106
25%

Manceuvre /
formation
19%

LEs INSIS

* L'indice de fréquence représente le nombre d'accidents avec arréts de travail pour 1 000 agents.
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Indisponibilité des SPP (32 SDIS) §
Le total des indisponibilités pour arrét de travail des 8
sapeurs-pompiers professionnels équivaut, au sens ln'-.

Congé longue du BIT, a 5,02 % des effectifs. (Valeur 5,57 % en Z
maladie  Paternité 5027 4,96 % en 2021 et 4,84% en 2020). <
10% 4%

Congé longue durée
8%

Maternité
2%

Accident de service

22%
Maladie
professionnelle
Maladie ordinaire 1%
53%
Les déces en service sur 20 ans (99 services d'incendies et de secours)

o Evolution des décés

ES PERSONNELS

26

20 o
15 /\ 12 14
/ \t 10 n 1 " 11
10 112 \9/ 9 VoS 5 P
w \
5 \\/0/\ / 7
4 V

2004 2005 2006 2007 2008 2000 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

L’ORGANISATION

e Circonstances des déces en service

0n
Z
L
>
a 120 o
35 » 118 =
100 0n
|11}
30 .
26 80
20 18 60
11 40
10
20
o 2
0 T T 0 1 n
Accident de Site Origine Accident Autres Nombre total de déces Z
circulation intervention pathologique de trajet circonstances E
L
|

||:| Période 2004-2013 I Période 2014-2023 |
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95,0 % de volontaires;
0,8 % de contractuels

(7)) 1

o ¢)) LE SERVICE DE SANTE ET DE SECOURS MEDICAL (SSSM)
o

E Les SSSM des SDIS comptent 13 532 sapeurs-pompiers : La BSPP et le BMPM comptent

= dont 4,2 % de professionnels; 287 personnels de santé.

Z

<

>

Répartition par statut et par métier

0% 20% 40% 60% 80% 100%
) . I . I . I . ) .

Catégorie A
(4 986)

Catégorie B
(5082)

CTIONS

Catégorie C
(3 464)

. Médecins 3 544

. Infirmiers 8 961
. Pharmaciens 6]3
I:l Vétérinaires 313

|:| Cadres de santé 101

_ES PERSONNELS

Les SSSM comptent également 729 autres personnels de santé
dont 358 psychologues SPV.

Z

o

F - -

< Origine des SPV du SSSM

E Libéraux Hospitaliers  Autres

8 Bl Médecins SPV 45% 32% 23%

) [0 Vétérinaires SPV 86% 14%

-l O Pharmaciens SPV 47% 17% 36%
@ Infirmiers SPV 21% 59% 20%

Bilan des visites d’aptitude

Entre parenthéses figure le pourcentage d'inaptitudes décelées rapportés au nombre de visites.

e Recrutement

LES MOYENS

National Catégorie A Catégorie B Catégorie C BSPP-BMPM
26 962 | 10708 | 9742 | 5313 | 1199

Nombre de visites
Inaptitudes totales définitives

211 (0,8%) 14 (0,1%) 139 (1,4%) 36 (0,7%) 22 (1,8%)

e Maintien en activité

(L) National Catégorie A Catégorie B Catégorie C BSPP-BMPM

n Nombre de visites 186 879 65017 71056 38 549 12 257

Z Inaptitudes 23919 (12,8%) | 5581 (8,6%) 8169 (11,5%) | 5018 (13,0%) | 5151 (42,0%)

n dont inaptitudes totales 250 (0,1%) 63 (0,1%) 128 (0,2%) 59 (0,2%) 0 (0,0%)

Ll définitives partielles | 2396 (1,3%) 919 (1,4%) 601 (0,8%) 811 (2,1%) 65 (0,5%)

-1 dont inaptitudes totales 3993 (2,1%) 779 (1,2%) 1507 (2,1%) 1239 (3,2%) 468 (3,8%)
temporaires partielles | 17 280 (9,2%) 3820 (5,9%) 5933 (8,3%) 2909 (7,5%) 4618 (37,7%)
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¢)) PYRAMIDE DES AGES

Estimation de la moyenne d'age des sapeurs-pompiers :

38 ans pour les SP civils (hors SPV non intégrés et hors SSSM).

+60 ans
55 a 60 ans

50 a 55 ans

43 ans pour les SPP (hors SSSM). 45 2 50 ans
35 ans pour les SPV intégrés
(hors SSSM). 403 45 ans

35240 ans
30a35ans
25230 ans

-25ans

50 ans pour les SPP du SSSM;

+60 ans
55260 ans
50 a 55 ans
. 45250 ans
49 ans pour les médecins.
40 ans pour les infirmiers. 402 45 ans
35240 ans
30a35ans

25230 ans

-25ans

+60 ans
552460 ans

50 4 55 ans

31 ans pour les SPM (hors SSSM). 45250 ans

40 ans pour les SSSM militaires. 10445 ans

35a40ans
30a35ans
25430 ans

-25ans

30%

25%

13%

16%

. SPV intégrés
(hors SSSM)

[ sPP hors sssm

19%

20%

. Médecins
. Infirmiers

16%

19%

18%

[ sPM hors sssm

[ sssm spm

26%

25%
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“a LES SAPEURS-POMPIERS VOLONTAIRES

Les bureaux volontariat des SDIS emploient en moyenne 4,6 personnes, qui gerent chacune en moyenne 546
dossiers de SPV.

Pour I'année 2023 le nombre de SPV s'éleve a 200 046 soit 82% des effectifs pompiers des SDIS.

W Part des SPV (intégrés ou non, SSSM inclus)
U5 dans I’effectif global SP

Effectif global SP
= SSSM + SPP + SPV intégrés
+ SPV non intégrés

Valeurs :

SDIS 82 %
Catégorie A 76 %
Catégorie B 84 %
Catégorie C 89 %

[ moinsde75% (13)
[Jde7sa80% @
[Jdesoass% (29
B dessa90% (@21
Wousces0% @

Nombre de SPV, SSSM compris,
sur 100 000 personnes agées de
16 a 67 ans (INSEE 2021)

I:l moins de 400 SP/100 000 hab.  (16)
I:l de 400 4 600 SP/100 000 hab.  (31)
. de 600 2800 SP/100 000 hab.  (24)
. de 800 a1 000 SP/100 000 hab. (13)
. plus de 1 000 SP/100 000 hab.  (13)

Valeurs :
SDIS 517
Catégorie A 376
Catégorie B 574
Catégorie C

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISES
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3 893 entreprises (1 981 privées et 1 912 publiques) bénéficient du label « Employeur
partenaire des sapeurs-pompiers ». 9 592 SPV travaillent dans ces entreprises.

EMPLOYEUR PARTENAIRE

0
o
o
(o)
x
3
=
<

Part des SPV du corps départemental (SSSM inclus)
B

[ moinsde50% ()
[Jdes0a7s% @
[Jde75290% 3
B de902a99% @
W 00% ®1

Valeurs :

SDIS 96 %
Catégorie A 100 %
Catégorie B 92 %

Catégorie C 95 % @

i)

Z

z

8

14

- i

Evolution des SPV non o

intégrés : r
SDIS -39 %

Catégorie A -17,1 %
Catégorie B -54 %
Catégorie C 03 %

Répartition de I'ancienneté par grade

’ORGANISATION

Il s'agit de I'ancienneté des SPV intégrés (hors SSSM) en activité au 31/12/2023.

Hommes Femmes Hommes Femmes
22% 3% . Officiers plus de 35 ans D Caporaux 2% [| 0%
% 1% I:l Sous-officiers . Sapeurs

de30a35ans

20% 49%
T% 3%,
ﬁm —
1% 8%
19% 17%

e

1 % de 154 20 ans
25% | | 20%

de 10a 15ans

LES MOYENS

20% 27%

ik 17% de5a10ans
9% 12%
6% % moins de 5 ans
4% | | |3% 72% |
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(7)) 1

8 @ LES EFFECTIFS FEMININS

8 53 453 femmes sont sapeurs-pompiers et 1 sapeur-pompier sur 5 est une femme.
lnl-. +6 % de femmes sapeurs-pompiers civils comparé a 2022.

Z

§ o SPP hors SSSM e SSSM

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Officiers

Sous-officiers 4%

n 58%
% Caporaux
5 Sapeurs
4 . Hommes .
o SPV hors SSSM [ femmes | ® SPM (SSSM compris)

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Officiers

Sous-officiers

Caporaux

Sapeurs

Dans les SDIS, 55 % des PATS sont des femmes, tandis qu'elles représentent 40 % des personnels civils
des unités militaires.

¢) LES JEUNES SAPEURS-POMPIERS (JSP)

L'effectif des jeunes sapeurs-pompiers (JSP) est de 28 396.

'LES PERSONNELS

L’ORGANISATION

Part des JSP dans la population
agée de 10 a 18 ans (INSEE 2021).

Valeurs :

France 05 %

SDIS 05 %
Catégorie A 04 %
Catégorie B 0,6 %
Catégorie C 0,7 %

LES MOYENS

[Jmoinsde0,3% (23)
[Jde03205% (20
[Jde05207% (24
M de07209% (10
Wrisde0ss 22

LEs INSIS
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7,2 % des SPP recrutés en 2023 ont été JSP.

Part des anciens JSP dans le recrutement SPV 2023

12 % des SPV engagés en 2023 ont été JSP.

0
o
o
(o)
x
3
=
<

B de15220%
B ius de 20 %

A7)
(26)

Valeurs :

SDIS 12 %
Catégorie A 1%
Catégorie B 12 %
Catégorie C 15 %

[ moinsde 1% (22)
[Jaet1a10% 20
[aet0a15% (12)

0 20km

Martinigque

Valeurs :
France N,8%
SDIS 12,2%
Catégorie A 11,9%
- Catégorie B 13,0%
Catégorie C 11,4%
BSPP 2,5%
BMPM 3,8%

ES PERSONNELS

’ORGANISATION

LES MOYENS

0 20km
Martinigue

[ moinsde 7,5%
[Jde75a10%

[Jde10a125%
B de125215%

B plus de 15 %

(32)
(15)

®8)
(10)
(34)
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@ LES EFFECTIFS NON SAPEURS-POMPIERS

)]
(o)
o
8 .
Répartitions i
L Repartitions o Par filiere
E 8 000
N o Par statut . Titulaires 777 . Administrative . Technique
z 7000 . Contractuels . Médico-sociale I:l Autre
6 000 1 Civils
(BSPP-BMPM)

Personnels administratifs des SDIS

54,2% 44 8%

ACTIONS

Catégorie A Catégorie B Catégorie C

0,4% 0,7%

| Evolution des PATS

Personnels civils de la BSPP et du

BMPM
12000 . 472 463 449 402 539 653 687 846 6%

r 5%
4%
r 3%
2%

r 1%
1 |1 ]

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

'LES PERSONNELS

17%

|. Titulaires . Contractuels Part des PATS dans I'effectif du SDIS |

| Taux de PATS

(Effectif non sapeur-pompier / effectif SIS)

L’ORGANISATION

Valeurs :
France 44 %
SDIS 4,5 %

Catégorie A 58 %
Catégorie B 39 %
Catégorie C 35%
Militaires 1.7 %

LES MOYENS

[ moinsde3% (20)
[Jdezasn 9
[desas% @4
W esa6%  (12)
. plusde 6 % (14)

LEs INSIS
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e Maillage territOFIGHEEEEEEE. .. ........................................... OSSR .. 34
e Régime de travailINuee: . . .................................... 0SS 36
® Réception des appelSTuE.. ................................EEESSST L 40
OMINPT - ANTARES......... 000 .. ... e, 42

| Les chiffres « REPERE » 2023
_— g N

o6 192 centres d’incendie et de secours en France (y compris
BSPP et BMPM) :
302 ClS-a 2577 ClS-b 2 434 CIS-c et 879 SLIS é?JZL°:$L°§?:Z
e 14 200 sapeurs-pompiers (tous statuts confondus) de garde en
journée et 11 300 la nuit
18 700 sapeurs-pompiers (tous statuts confondus) d'astreinte
en journée et 30 800 la nuit

e 18 526 500 appels pris par les opérateurs :

60 % pour le 18
40 % pour le 772

050 212 visites d’ERP du 7¢" groupe

e 1 560 161 jours de formation

)

Yy

| =

{

e
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MAILLAGE TERRITORIAL

</

W Les structures (Hors BSPP-BMPM)

AVANT-PROPOS

« Evolution Les centres de secours sont composés de 6 451 unités territoriales (-1%).

2700

2400

2100
0 1800
(Z) 1500
= 1200
0 900
< 600 -~
i 300 +

0 ,
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
|D Groupements fonctionnels . Groupements territoriaux . ClS-a . ClIS-b . ClIS-c I:l SLIS |
(ﬁ 844 216 302 2478 2434 879
Iil Par rapport a 2022 + 5% - 1% - 2% +0%  +1% -11%
0 Les alinéas a, b et ¢ de I'article R1424-39 du CGCT classent les CIS selon leur capacité opérationnelle.
0
I @ Les CIS sont comptés administrativement. Ainsi le regroupement administratif de plusieurs centres, sans
& modification des unités territoriales, apparaft comme une diminution du nombre de centres.
4
« Nombre moyen de structures par catégorie
z Catégorie A Catégorie B
E G":"-'F'e’“e"t: territoriaux Groupements territoriaux
sLIS 2
< ClS-a sLig Cls-a
>1
p
<
o CIS-c |
9 = CIS-b
-! 26
0 28
Z . .
1;__[ Groupements fonctionnels : 14 Groupements fonctionnels : 9
o o
s Catégorie C France
0 ikeis Groupements territoriaux
w Groupements territoriaux siis 2 cls-a
| sLs 2 Cls-a e 5
2 2 =
(.L) CIS-b
0 21
Z Cls-c Cis-c i
0 17 25 26
I
|
Groupements fonctionnels : 6 Groupements fonctionnels : 9
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W Répartition des effectifs par catégorie et par structure

60%

50%

40%

10% -

o SPP (hors SSSM )

100% -

80%

20% -

0% -

=== Direction
m— CSP

= CPI

60%
50%
o \_’\_'——\
e
—
30%
20%
10%
e
0% T T T

Catégorie A Catégorie B Catégorie C

o SPV (hors SSSM )

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

=== Direction
=== CSP
S

=PI

. dont intégrés

I:I dont non intégrés

51%

34%

1%

3%
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T T T T T T
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

100% +

80%

60% -

40% -

=
s F
(4] (o] |

0% - :
Catégorie A Catégorie B Catégorie C

40%
36%

22%

2%

AVANT-PROPOS
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n 1
8 D REGIME DE TRAVAIL
2
lq-_ Potentiel opérationnel journalier (POJ)
zZ pour 100 000 habitants (jour)
<
>
< » POJ total
Valeurs :
" France 46 SP
Z SDIS 48 SP
(°] Catégorie A 38 SP
5 Catégorie B 52 SP
< Catégorie C 66 SP
BSPP 28 SP
BMPM 73 SP
[ moins de 30 SP/100 000 hab. ~ (20)
(0]
| [[J de302505P/100 000 hab.  (28)
IEI [ de50270SP/100 000 hab.  (24)
Z [ < 70 2 90 SP/100 000 hab. 9)
o [ 5145 de 90 SP/100 000 hab
" plus de ab.  (14)
14
1]
(B
(1)}
w e POJ Garde
|
[ moins de 10 SP/100 000 hab. (10)
] [ de 10215 SP/100 000 hab.  (35)
% \I!?Le:éz : 20 SP [ de 152 20 SP/100 000 hab.  (24)
= DIS 19 SP [ de 20225 5P/100 000 hab.  (8)
g Catégorie A 20 SP [ 5'us de 25 5P/100 000 hab. (18
Z Catégorie B 17 SP
g Catégorie C 17 SP
4 BSPP 28 SP
0 BMPM 51 SP
=l
0
4
1]
>
o
= o dd—
m -
H o POJ Astreinte
(pour les SDIS Réf.
Article 1424-39 du
CG CT) Valeurs :
France 26 SP
2 SDIS 29 sp
(£ . I:l moins de 10 SP/100 000 hab. (26) Catégorie A 18 SP
= [[J de102305P/100 000 hab.  (23) Catégorie B 35 SP
8 [ de 30350 SP/100 000 hab. ~ (18) Catégorie C 49 SP
| s BT ( . de 50270 SP/100 000 hab.  (12) BSPP 0 SP
[ 51us de 70 SP/100 000 hab.  (16)| | BMPM 22 SP

sk Aucune astreinte
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Potentiel opérationnel journalier (POJ)

pour 100 000

habitants (nuit)

e POJ total
Valeurs :
France 59 sp
SDIS 63 SP
Catégorie A 45 SP
Catégorie B 69 SP
Catégorie C 97 SP
BSPP 28 SP
BMPM 72 SP

I:l moins de 30 SP/100 000 hab.
I:l de 30 250 SP/100 000 hab.
. de 50 270 SP/100 000 hab.
. de 70 2 90 SP/100 000 hab.
. plus de 90 SP/100 000 hab.

(14)

(16)
(24)
(12)
(29)

e POJ Garde

e POJ Astreinte

D moins de 10 SP/100 000 hab.
I:l de 10 2 15 SP/100 000 hab.
. de 15 220 SP/100 000 hab.
. de 20 4 25 SP/100 000 hab.
. plus de 25 SP/100 000 hab.

(44)
(23)
9)
)
(10)

I:l moins de 10 SP/100 000 hab.
I:l de 10 230 SP/100 000 hab.
. de 30 250 SP/100 000 hab.
. de 50 470 SP/100 000 hab.
. plus de 70 SP/100 000 hab.

(18)

6)
(22)
(15)
(34)

SDIS

BSPP

Valeurs :
France

Catégorie A
Catégorie B
Catégorie C

BMPM

16 SP
14 SP
15 SP
13 SP
12 SP
28 SP
46 SP

Valeurs :

France

SDIS
Catégorie A
Catégorie B
Catégorie C

BSPP

BMPM

43 sp
49 SP
30 SP
56 SP
85 SP

0 sP
26 SP

(pour les SDIS Réf.
Article 1424-39 du
CGCT)

sk Aucune astreinte
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(n 1
8 ¢ REGIME DE TRAVAIL
o
14
A
g W Répartition jour/nuit par statut
<
>
< e Gardes
0% 20% 40% 60% 80% 100%

z
9 Catégorie A
=

Catégorie B
(0]
-
'i' Catégorie C
r 4
(o]
0
14
1|
o Moyenne SDIS
(0]
|11}

o Astreintes

0%

|D SPP (jour)

[ 5P (nuity

. SPV (jour)

B spv nuity

10% 20%

40%

60%

80%

100%

L'ORGANISATION

Catégorie A

Jour
Nuit

(£ i

i Catéaorie B 6% Jour

> atégorie Nuit
(@)
=

" i

4

- Jour

5% Jour

Moyenne o8 mNun

LEs INSIS

||:| SPP (jour)

[ PP (nuit)

[ spv Goun

B PV (nuit)
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M‘ Répartition des effectifs SPP selon les durées de garde

e Moyenne des SDIS de Catégorie A

G24
36%

a8 G12 e Moyenne des SDIS de Catégorie B
1% 34% G24
<1% 36%

Autre >
31%

(0]
-l
1]
Z
Z
]
0
14
L
(B

)

e Moyenne des SDIS de Catégorie C
G24

Autre [

L’'ORGANISATION

e Moyenne des SDIS

LES MOYENS

o)
()]
Z
0
|
|
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(n 1
8 ,\D RECEPTION DES APPELS
(0]
E Les centres de traitement de I'alerte (BSPP et BMPM inclus) ont répondu a 18 526 517 appels (+3,7%) :
= e 40% provenaient du 112 et 60% du 18 (52 S/S);
E e 10% ont été réacheminés (dont 7% vers le SAMU, 0,5% vers la police et 0,3% vers la gendarmerie) (40
> SIS).
> e 25% d'appels étaient injustifiés 42 S/S);
e 4168 701 appels administratifs ou de gestion recus (50 5/S).

(en italique le nombre de SIS ayant fourni les données)
% W Organisation de la réception
(e]
=
(0] e Centres communs 15-18

. en place (physique) (19)
. en place (virtuel) )
. en projet (12)
I:l non prévu (66)

(0]

-

L

4

Z Centres communs 15-18

8 «virtuels» :

14 systeme de gestion des

H'_' alertes unique mais les

0 services ont conservé des

.EIJ locaux séparés.

4

)

|_.

<

)

E e Réception du 112
Y]

o

Y
=}

0

4

1]

>

o

=

(1)}

I

|

0

0

Z

I-l(n-l .parlecentrecommun (21)
| Epartesis (65)

[ parte samu (13)
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W Volumes de demandes traitées (Demandes parvenant a un opérateur)

e Taux d’appels pour 100 000 habitants

I:l moins de 20 000 appels/100 000 hab. (13)
[T de 20 000 2 24 000 appels/100 000 hab.  (15)
[ de 24000 2 28 000 appels/100 000 hab.  (17){
[ < 28 000 232 000 appels/100 000 hab. (1) g2
[ 51us de 32 000 appels/100 000 hab. (21)

Valeurs :
France 26 099
SDIS 26 433

Catégorie A 24 562
Catégorie B 26 206
Catégorie C 32 199
BSPP 20 938
BMPM 43 061

Calcul réalisé sur la base de la
moyenne du nombre d'opérateurs
présents le jour et la nuit.

Valeurs :

France

SDIS
Catégorie A
Catégorie B
Catégorie C

BSPP

BMPM

79
77
79
79
68
134
62

I:l moins de 50 appels
. de 50 470 appels
. de 70 & 90 appels
[ < 902110 appels

. plus de 110 appels

(15)
(18)
(19)
(13)
(10)
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18
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LES MOYENS 1 [’ORGANISATION ES PERSONNELS

LEs INSIS

¢) INPT - ANTARES

Les DOM sont couverts par I'INPT-Outre-mer et non par Antarés.

m Population couverte par Antarés

antares

I:l moins de 96 %

(26)
(16)
a7)
(16)
(19)

% Taux d’équipement opérationnel ANTARES

(terminaux déployés ou en cours de déploiement)

83 % (+3,9%) du parc national de
postes radio fonctionne sur ANTARES.

95 373 terminaux ANTARES (+4%).

[ de70280%
[ de 80290 %
B de 90299 %

B 100%

D moins de 70 %

(14)
(12)
a7)
(26)
(25)

UIISC : 100 %

moyens aériens : hélicopteres 100 %.

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRI
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¢ FORMATION

W Les moyens de la formation

e Personnels affectés a la formation pour 1 000 sapeurs-pompiers

Valeurs :

France

SDIS
Catégorie A
Catégorie B
Catégorie C

BSPP

BMPM

[J moins de 5 19
desa7s 28)
Hde752a10 25)
W ce 102125 (15)
Wi de 125 )

e Moyens matériels

SIS ayant un plan de formation

SIS ayant un suivi informatisé de la formation

SIS ayant un enseignement a distance

Crédit de la formation (moyenne)

soit par sapeur-pompier (SPP/M+SPV)

Codt estimé par jour de Fl de SPP/M

Codt estimé par jour de Fl de SPV*

Cotisation CNFPT* (0,9 % + surcotisation) (moyenne)
Capacité de couchage des locaux de formation (moyenne)

Capacité instantanée en nombre d'éléves des locaux de
formation (moyenne)

Véhicules affectés en permanence a la formation (moyenne)
dont véhicules d'incendie urbain
dont VSAV

National
79%
98%
90%

1592572 €
618 €
236 €
170 €

209595 €
24

71
35

Catégorie A

90%
100%
95%

3056582 €
689 €
201 €
153 €

499 602 €

30

130
88

Catégorie B

78%
100%
89%
1564910 €
609 €
259 €
223 €
188193 €
7

41
25

Catégorie C

72%
95%
87%

861450 €
607 €
226 €
128 €

73742 €

12

35
16

* ne concernent que les SDIS.
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0 Q j N
8 \{il Les moyens de la formation
o . s " z . s "
19 National ~ Catégorie A Catégorie B Catégorie C BSPP BMPM
]nl_' CEPT lutte 70 17 28 24 0 1
Z conventions* 5 0 3 1 1 0
< Maison a feu** 47 13 16 17 1 0
conventions* 2 1 0 0 0 1
dont utilisant la fumée froide 44 12 16 15 1 0
dont combustible bois 9 2 3 4 0 0
dont combustible fuel 0 0 0 0 0 0
dont combustible gaz 33 10 14 8 1 0
Module ARI 87 18 31 36 1 1
Conventions* 3 1 2 0 0
dont utilisant la fumée froide 82 18 30 32 1
Aire de feux de gaz 42 9 16 15 1 1
conventions* 13 2 7 4 0 0
Aire feux de voiture 54 1 20 21 1 1
conventions* 2 0 1 1 0 0
Aire conduite tout terrain 26 4 10 1 1 0
conventions* 54 14 20 20 0 0
n Piste routiére 33 9 14 9 0 1
I:l.l conventions* 6 3 0 3 0 0
% Piste autoroutiére 17 4 8 4 0 1
0 conventions* 2 1 0 1 0 0
(0]
EI * Certains SIS ont conventionné avec d'autres structures pour |'accés et I'utilisation d'équipements spécifiques.
o ** Certaines maisons a feu sont multi-combustibles.

‘ Répartition des formations

Les sapeurs-pompiers sont principalement formés au sein des services formation des SDIS (95,1% des
sapeurs-pompiers civils) et de la BSPP et du BMPM (96,6% des sapeurs-pompiers militaires).

¢ Qui forme les sapeurs-pompiers ? e Qui les SIS forment-ils ?
Répartition des heures de formations suivies Répartition des heures de formations
par les sapeurs-pompiers dispensées par les SIS

90,1%

JRGANISATION

97,4%

0

Z

>

(o)

=

(0]

1] 1,09 - 1 g,

- <0,1%
B e sDIS [ Autres sDIS B eurssp [0 sp dautres sis
[ ensose [Jecasc [ stagiaires ENsOSP [ Stagiaires CNFPT
. CNFPT I:l Autres structures . Stagiaires étrangers I:l Autres structures

89

0}

—

0]

Z 46

= 38 Nb

moyen
11} 19 22 21 , y 29 22 24
| l . ’——l 3 d’'heures par 19 - 15 12 ’—‘
L 1 stagiaire .

selon 'organisme de formation selon l'origine des stagiaires
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¢ FORMATION

W Durée moyenne des formations d’adaptation a I’emploi (FAE)

Temps passé en FAE (SSSM compris) rapporté a I'effectif du SIS.

e Pour les SPP et SPM

Valeurs :

France

SDIS
Catégorie A
Catégorie B
Catégorie C

BSPP

BMPM

[ moins de 4h/sPP-sPM
[ de 4 2 6h/sPp-sPMm
[ de 6 2 8h/sPP-sPM
[ de 82 10h/5PP-SPM
[ 51us de 10h/5PP-SPM

(22)
21
(23)
(14)
(18)

e Pour les SPV

IRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISES
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Valeurs :

SDIS
Catégorie A
Catégorie B
Catégorie C

31h
32h
33h
28 h

[ moins de 2h/spv
[ de 22 3h/spv
[ de 32 4hsspv
[ e 4a5h/sPv
[ 5ius de 5h/sPy

(21
(26)
(32)
(10)

@)

AVANT-PROPOS

)
Z
o
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QUALIFICATIONS

Les tableaux ci-dessous donnent, par qualification, I'effectif opérationnel (SPP + SPV + SPM).

Formateurs secourisme (20 741)

FPSC
FPS

4557
16 184

Risques radiologiques (6 667)

RAD 1 2416
RAD 2 3278
RAD 3 847
RAD 4 126
Sauvetage-déblaiement (7 179)
SDE 1 5026
SDE 2 1678
SDE 3 475

Feux de foréts (90 160)

FDF 1 52616
FDF 2 31177
FDF 3 4667
FDF 4 1398
FDF 5 302

Intervention a bord des navires et bateaux

(3187)

IBNB 1 2053
IBNB 2 743
IBNB 3 375
IBNB 4 16

SAV 1
SAV 2
SAV 3

Sauvetage aquatique (6 346)

3621
1519
1206

opérateur PC tactique

opérateur salle opérationnelle
coordinateur salle opérationnelle
officier SIC

COMSIC

Transmissions (13 207)

5400
4873
2128
71
95

dont permis poids lourd
dont COD 2

dont COD 3

dont Echelier

dont COD 4

dont COD 5

Conduite (230 827)

57 310
53212
1683
36157
14222
263

Formateurs de proximité
Formateurs accompagnateurs

Concepteurs de formation

Formation des formateurs (48 493)

35219
11 843
1431

Encadrement (92 470)
dont chef de groupe
dont chef de colonne
dont chef de site

10 242
2342
1347

RCH1
RCH 2
RCH 3
RCH 4

Risques chimiques et biologiques (12 056)

4208
6286
1365

197

Cynotechnie (450)
CYN1
CYN 2
CYN 3
dont module Avalanche

211
139
100

17

Formation aéro (734)
AER1
AER 2
AER 3
AER 4

175
256
295

(C2£))
DIH1
chef d'équipe DIH
chef de détachement DIH

Détachement d'intervention héliportée

600
269
104

Secours et sécurité en milieux aquatiques et

hyperbares (2 614)
dont SAL 2 749
dont SAL 3 314
Intervention en milieu périlleux (3 944)
dont IMP 2 2395
dont IMP 3 846
Secours en montagne (560)
SMO 1 268
SMO 2 167
SMO 3 125
dont module Neige 156
dont module Glace 123
Secours en canyon (493)

CAN1 359
CAN 2 134
Intervention en site souterrain (389)

ISS 1 | 389
Prévention (5 426)
dont PRV 2 2 405
dont PRV 3 204
module RCCI 461
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¢)) PREVENTION

Inclus le type EP.

% Nombre d’ERP du 1¢" groupe par préventionniste (en ETP)

0
o
o
(o)
x
[
==
<
>

I:l moins de 200 ERP/préventionniste (29)
I:l de 200 a 240 ERP/préventionniste (15)
. de 240 a 280 ERP/préventionniste (24)
[ de 280 2320 ERP/préventionniste (1)
[ pus de 320 ERP/préventionniste  (18)

Valeurs :
France 226 ERP
SDIS 220 ERP ﬂ
Catégorie A 199 ERP 'i'
Catégorie B 248 ERP Z
Catégorie C 219 ERP (o)
BSPP 327 ERP 2
BMPM 119 ERP E
(0]
0 60 km|
Z
m Taux de visites” des ERP du 1¢" groupe , e ) O
Taux calculé sur la périodicité nominale : f:t‘
. ne tient pas compte des possibilités [0}
Isont exclus des C?ICL”S les 3 ?IS d'allongement de périodicité ni des Z
nayant pas fourni les données dispositions particuliéres liées a la crise <
I'ensemble des périodicités. o ! Y
sur sanitaire (arrété report du 24/7/2020). 5
Sont prises en compte les
visites périodiques et les visites 0
d'ouverture des ERP soumis a EI
contréle. >
0
=
Valeurs” : ﬂ
France 92 % |
SDIS 92 %
— Catégorie A 93 %
s Catégorie B 922 %
Catégorie C 90 %
BMPM 97 % 0
[] moins de 85% 2 uz)
[ de 852 90% (10) %
[ de 902 95% (14) L
B e 95299% @) -
[ 100% ®)
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LES MOYENS - ORGANISATION

LEs INSIS

M Répartition ERP par type * sont exclus des calculs les 3 SIS n'ayant pas
fourni les données sur I'ensemble des périodicités.

Bilan global dont 1er groupe

ERP visités" % visite" Nb ERP | ERP visités* =~ % visite"

J 12530 | 10924 92% 9460 8245 93%
L 73876 | 34672 39395 | 34232 92%
M 150299 | 25967 34685 | 25820 91%
N 68369 8889 10822 8 660 92%
o) 26057 | 20554 | 93% | 7657 6192 94%
P 3601 1869 2265 1859 89%
R avec hébergement 12479 9963 | 93% | 8228 6616 93%
R sans hébergement 96 530 35449 42 104 34679 92%
s 4109 836 1047 830 93%
T 9470 335 743 328 83%
U avec hébergement 5924 4798 4877 4135 94%
U sans hébergement 21631 613 1103 568 86%
v 19137 6570 7579 6526 95%
w 79086 1589 1966 1480 90%
X 28914 | 12373 14168 | 12225 93%
Y 3620 756 1009 740 88%
0A 39 36 34 32 94%
GA 1607 356 1057 350 75%
EF 313 116 257 116 90%
EP 226 161 137 117 88%
SG 52 6 24 6 27%
PA 6904

624773 177 210 192387 154124 90%

Nota bene : dans le bilan global, lorsqu’un type regroupe des ERP soumis et non soumis a visites périodiques,
les taux de visites ne sont pas affichés.

En comptant également les 805 CTS fixes, les 2 033 PS et les 573 REF, en moyenne chacune des
2 277 commissions de sécurité doit veiller au respect de la réglementation dans 276 ERP (dont 90
soumis a périodicité).

6 411 avis défavorables ont été émis par les commissions de sécurité consécutivement aux 50 212
visites de contréle effectuées dans les ERP cette année.

En 2023, en plus des visites périodiques, les services de prévention ont effectué 11 621 visites et
examiné 74 240 dossiers, dont 5 350 ont recu un avis défavorable.

Types d'établissement

Structures d'accueil pour personnes 4gées ou Salles d'audition, de conférences, de réunions, de

. handicapées L spectacles ou a usages multiples

M | Magasins, centres commerciaux N Restaurants, débits de boissons

O | Hétels, pensions de famille P | Salles de danse, salles de jeux

R Etabli s d'enseig 1t, colonies de vacances S Bibliothéques, centres de documentation
T | Salles d'expositions U | Etablissements sanitaires

V | Etablissements de culte W | Administrations, banques, bureaux
X | Etablissements sportifs couverts Y | Musées
OA | Hétels-restaurants d'altitude GA | Gares

EF | Etablissements flottants CTS | Chapiteaux et tentes

SG | Structures gonflables PS | Parcs de stationnement couverts
REF | Refuges de montagne PA | Etablissements de plein air

EP | Etablissements pénitentiaires CRA | Centres de rétention administrative

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRI
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Equivalent habitan
ace forestiere (k
ent moyen des

° )
® Répartitio

e Evolution des dépense
® Moyens financiers

Les chiffres « REPERE » 2023

D A 9

e Au plan national, les 515 disposent de :
6 899 véhicules de secours et d’assistance aux victimes
3 535 fourgons pompe-tonne
3 818 camions citerne feux de forét
1 240 moyens élévateurs aériens

e Le budget global des 5DIS est de 5924 M€ soit une évolution sur
un an de +5,1 % :

4 937 M€ en fonctionnement Soit 94 € par habitant

986 M€ en investissement

e Les SDIS sont financés a hauteur de 5077 M€ par :
les contributions des conseils départementaux pour 59 %
dont la TSCA versée par I'Etat (25% des contributions)
les contributions des communes et EPCI| pour 41 %

(Source : comptes de gestion 2023)

A

-,
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LES MOYENS

LEs INSIS

¢)) EQUIVALENT HABITANT DEFENDU...

Afin de prendre en compte les durées de trajet, un Nb FPT Pop DGF  Surf Moyenne Equiv. hab.
équivalent habitant a été défini (cf p. 76) : Dépt. A [ 1 100 | 1000 | 2000 50
Dépt.B | 1 100 | 3000 | 2000 150

population DGF x surface du département
moyenne des surfaces des départements

Ne sont comptés que les engins opérationnels
(inclus les engins en réserves opérationnelle).

On représente ainsi la différence de couverture, dans le
département A 1 FPT couvre 100 personnes sur 1 000
km? soit 50 équivalent habitant. Dans le département
B 1 FPT couvre 100 personnes sur 3 000 km? soit 150
équivalent habitant.

..Par un FPT

Valeurs :
France* 18 413 hab.
SDIS* 19 154 hab.

Catégorie A 20 641 hab.
Catégorie B 19 595 hab.

Catégorie C* 15 151 hab.
BSPP** 6 584 hab.
BMPM** 868 hab.

] aucun ket 0

[l moinsde 12000 hab.  (19)
[l de 12000216 000 hab.  (16)
[ de 16000220 000 hab. (1)
[[] de 20000 2 24 000 hab.  (22)
[ plus de 24 000 hab. 0)

* hors Guyane (973)
** territoire uniquement urbain mais de forte
densité, ses chiffres sont a traiter avec précaution

| ...Par un MEA

Valeurs :
France* 52 469 hab.
SDIS* 55 197 hab.

Catégorie A 59 958 hab.
Catégorie B 57 899 hab.
Catégorie C* 40 946 hab.
BSPP** 16 069 hab.
BMPM** 1909 hab.

Réunion 0 20km

q Martinique
I

[l ~oins de 30000 hab.  (17)
[ de 30000 345 000 hab.  (23)
[ de 45000 360 000 hab.  (27)
[ de 60000475000 hab.  (13)
[ plus de 75 000 hab. 9
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Ne sont comptés que les engins opérationnels
(inclus les engins en réserves opérationnelle).

..Par un VSAV

26% des VSAV opérationnels sont
équipés d'ECG a transmission et
60% sont équipés de moniteurs

0
o
o
(o)
x
3
=
<
>

multiparamétriques.
Valeurs :
France* 9 460 hab.
SDIS* 9 823 hab.

Catégorie A 12 532 hab.
Catégorie B 9 899 hab.
Catégorie C* 5995 hab.

0 20 km

BSPP** 3 619 hab.

Martinique
BMPM** 415 hab.
[ oins de 5 000 hab. (20)

[ de5000a7500hab.  (27)
) de 7500210000 hab. ~ (16)
[[]de 10000212500 hab. ~ (16)
[ plus de 12 500 hab. (0)

#)) SURFACE FORESTIERE (KM?) DEFENDUE PAR UN CCF

Ne sont comptés que les engins opérationnels
(inclus les engins en réserves opérationnelle).

LES PERSONNELS

L’ORGANISATION

Valeurs :
France* 48 km?
SDIS* 49 km?2

Catégorie A 31 km?
Catégorie B 47 km?
Catégorie C* 76 km?
BMPM** 1 km?2

J—
0 20 km
Martinique

LES MOYENS

I:l aucun CCF (U}
Bl ~oinsde 25km2  (12)
B ce25a50km2  (29)
[des0a7skmz (29
[Jde75a100kmz (9
[ plusde 100km2 ~ (19)

* hors Guyane (973)
** territoire uniquement urbain mais de forte densité, ses chiffres sont a traiter avec précaution compte tenu
de la méthode de calcul.

LEs INSIS
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1
§ ¢)) ARMEMENT MOYEN DES SIS
8 National Catégorie A Catégorie B Catégorie C BSPP* BMPM
0 Engins de secours 87 (+1%) 138 (0%) 87 (0%) 53 (+2%) 266 (+24%) 97 (0%)
= dont VSAV 76 (+2%) 121 (+1%) 75 (+1%) 47 (+3%) 262 (+24%) 92 (0%)
Z dont VSR 11 (-3%) 17 (-2%) 12 (-4%) 7 (-4%) 4 (0%) 5 (0%)
; Engins d'extinction 97 (-1%) 148 (-2%) 101 (-1%) 63 (+1%) 151 (+27%) 118 (-2%)
dont FPT 40 (-2%) 74 (-2%) 39 (-2%) 19 (-1%) 144 (+29%) 44 (-4%)
dont FPT-SR 11 (-2%) 19 (-11%) 13 (-1%) 6 (+16%) 0 (-) 12 (-50%)
dont CCF 39 (0%) 57 (-2%) 43 (+1%) 27 (+1%) 0 (-) 74 (-1%)
dont CCR 18 (+4%) 16 (+3%) 20 (+3%) 17 (+4%) 7 (0%) 0 (-)
Moyens élévateurs 13 (0%) 24 (0%) 13 (+1%) 7 (-1%) 59 (+26%) 20 (-5%)

* Les engins polyvalents (secours et extinction) de la BSPP figurent dans les 2 catégories.

u Véhicules spécifiques d’intervention du SSSM

Véhicules spécialisés de soutien opérationnel,
médicalisés et paramédicalisés.

(0]
-
L
4
r 4
(o) Valeurs :
2 France 781
Ll SDIS 769
& Catégorie A 298
1| Catégorie B 275
Catégorie C 196
BSPP 7
z BMPM 5
0
IE Daucun véhicule ()]
u [ moins de 4 (26)
E [Jde4as 31
(Y] W desan2 @1
nO: W pius ce 12 (20)

Autres moyens

National  Catégorie A Catégorie B Catégorie C BSPP

Cabinet médicaux fixes 496 121 230 139 5 1
Cabinet médicaux mobiles 71 25 19 27 0 0
Cellules médico-psychologiques 94 21 34 37 1 1

Moyens financiers

LES MOYENS

Moyenne ini Maxi (hors BSPP)

Budget de la PUI 84 612834 € 58176 € 3512162 € 3990393 €
Budget oxygéne médical 92 72432€ 11800 € 200111 € 123280 €
Budget médicaments 93 49247 € 479 € 150912 € 1797 446 €
Budget consommables SUAP 92 202593 € 5799 € 540075 € 1333255¢€
Budget équipement SUAP 91 243984 € 2340 € 1366449 € 707 456 €
Budget maintenance équipements biomédicaux 91 22412¢€ 326 € 156 188 € 28956 €

Budget consommables et équipements SUAP par intervention «secours a victime+accidents de circulation»

LEs INSIS

National Catégorie A Catégorie B Catégorie C BSPP BMPM
157€ | 1071€ | 1302€ | 1684€ |497€|682€
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¢)) ACHATS DES MATERIELS

Les SIS peuvent effectuer leurs achats de
matériels :
e seuls (commande directe au fournisseur);
e en constituant un groupement d'achat
(plusieurs SIS passent une commande
unique au fournisseur);
e en achetant par I'UGAP (Union des
groupements d'achat public).

Structure des achats

Ce tableau recense les modes d'achat
utilisés en 2023 par les SIS selon le type
de matériel acheté.

@ La comparaison des colts ne peut pas étre réalisée
directement. Il convient d‘intégrer les éléments spécifiques
(options) de chaque cahier des charges. Les différences dans
la définition des besoins imposent donc une interprétation
prudente de ces chiffres.

En raison de colts spécifiques, les achats d'engins des SDIS
ultramarins sont exclus.

Compte tenu des fluctuations tarifaires, des engins
identiqgues commandés a quelques mois d‘intervalle peuvent
avoir des augmentations significatives.

0
o
o
(o)
x
[
==
<
>

Achats SIS seul Groupement d'achat UGAP

Engins 25 (+0%) 45 (-8%) 82 (+1%)
Petits matériels 54 (+0%) 25 (+32%) 37 (+19%)
EPI 26 (+18%) 0 (+0%) 42 (+5%)

Colits (hors taxes) des engins d’extinction  Sources INFOSDIS & UGAP

e Achats SIS seuls 9
FPT CCR 'i'
E Z
Nombre de SIS 6 1 2 1 1 1 e Groupement d’achats de SIS [
Nombre total 31 4 4 1 1 1 n
Nb moyen par série 5 4 2 1 1 1 14
Colit mini 186 400 €/282 300 €[208 300 €[217 500 €191 600 €[ 236 600 L
Codt moyen 237 800 €282 300 €|208 600 €|217 500 €(191 600 €| 236 600 € | Nombre de SIS 5 10 o
Colit maxi 284 900 €]282 300 €[209 300 €/217 500 €]191 600 €| 236 600 Nombre total 12 32 0
Nb moyen par série 2 3

Cofit mini 209 900 €|187 200 €

Codit moyen 232400€|197 300 €

Coiit maxi 245 100 €214 200 €

e Achats par 'UGAP

CCF FPT CCR
L
Nombre de SIS 41 10 10 2 18 7 4 30
Nombre total 116 12 14 3 33 7 9 60
Nb moyen par série 3 1 1 2 2 1 2 2
Codt mini 189 200 €]296 200 €[166 000 €[230 200 €[180 400 €] 216 500 € [ 151 500 € | 197 400 €
Colt moyen 232000 €418 700 €213 600 €250 100 €/239 100 € 254 200 € | 182 900 € | 243 600 €
Codt maxi 293 100 €]491 500 €]250 000 €]260 000 €309 200 €] 297 900 € | 216 800 € | 269 700 €

Colits (hors taxes) des moyens élévateurs Sources INFOSDIS & UGAP

o Achats SIS seuls

EPC 30 BEA 18 BEA >30

Nombre de SIS 1 2 2
Nombre total 1 2 2
Nb moyen par série 1 1 1
Co(t mini 534000 € | 168 000 € | 705 900 €
Coilt moyen 534000 € | 195500 € | 720 400 €
Colt maxi 534000 € | 223 000€ | 735000 €

e Achats par 'UGAP

EPS 18 EPS 24 EPS 30

Remarque : les EPS 30
peuvent avoir 4 ou 5 plans.
EPC24  EPC30 _EPC>30 _BEA>30

Nombre de SIS 1 2 3 4 9 7 1
Nombre total 1 3 1 4 11 7 1
Nb moyen par série 1 2 4 1 1 1 1
Codt mini 445000 € | 419 300 € | 449 900 € | 448 000 € | 517 000 € | 449 600 € | 827 900 €
Colt moyen 445000 € | 438 800 € | 477 500 € | 515400 € | 596 000 € | 546 100 € | 827 900 €
Co(t maxi 445000 € | 478 000 € | 614000 € | 606 200 € | 662000 € | 599 700 € | 827 900 €

* colt mini (UGAP) : définition NF + options « milieu de gamme »
** colt maxi (UGAP) : avec options supplémentaires par rapport au « milieu de gamme ».
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$)) ACHATS DES MATERIELS

0

o

5

E Colits (hors taxes) des engins de secours Sources INFOSDIS & UGAP

e

Z e Achats SIS seuls

; VSAV chassis

fourgon VSAV

Nombre de SIS 7 3 2 2
Nombre total 62 14 9 3
Nb moyen par série 9 5 5 2
Colt mini 61500 € 21600 € 42500 € 139200 €
Codt moyen 70800 € 24400 € 43300 € 141700 €
Colt maxi 80000 € 28 800 € 45 900 € 142 900 €

e Groupement d’achats de SIS

VSAV chassis [
Fourgon VSAV VSAV
Nombre de SIS 24 7 10
Nombre total 152 72 92
Nb moyen par série 6 10 9
Colt mini 66400 € 19 000 € 47 400 €
Codt moyen 75800 € 23500 € 60300 € Remarq ue :
Colit maxi 95400 € 39400 € 66 900 € L'UGAP propose
@ e Achats par 'UGAP des VSAV cellule
L VSAV  VSAV fourgon chassis VSAV  VSAVcell. VSR complets mais pas
% fourgon PEGEVT T VSAV cellule bariatrique M de cellules seules.
Nombre de SIS 26 1 7 8 1 12 B
() Nombre total 174 1 21 42 1 17 3
g Nb moyen par série 7 1 3 5 1 1 1
w Codt mini 67300 € 105 000 € 19 500 € 68 000 € 97 100€ | 170200 € 195 900 €
n Codt moyen 82000 € 105 000 € 24700 € 85700 € 97100€ | 194100€ | 225000 €
0 Colt maxi 116 100 € 105 000 € 28 800 € 96 600 € 97100 € | 226700€ | 252000 €

Colits (hors taxes) des matériels spécifiques  Sources INFOSDIS & UGAP

(z) e Achats SIS seuls
= litres litres GEM GEM GEM
< d'émulseur d'additifs <25kW >50kW
o Nombre de SIS 42 35 4 2 1 2
Z Nombre total 317 540 176 095 44 46 1 6
< Nb moyen par série 7560 5031 1 23 1 3
(V) Colit mini 1,47 € 1,34 € 865€ | 1173€ |28346€|28300¢€
x Colit moyen 2,68€ 1,75€ | 1092€ | 1843€ [28346€(32800¢€
p Colit maxi 21,50 € 4,75 € 1697 € 32000€ | 28346 €| 35100 €
e Achats par 'UGAP e Groupement d’achats de SIS

litres litres GEM litres litres

d'émulseur d'additifs <25kW d'émulseur d'additifs
n Nombre de SIS B Nombre de SIS 19 20
Z Nombre total 167 490 58 270 44 12 Nombre total 189 165 124 826
Ll Nb moyen par série 7613 3885 15 1 Nb moyen par série 9956 6241
- Coiit mini 1,84 € 1,27 € 1089€ | 35100€ Colt mini 1,10 € 1,27 €
0 Colt moyen 2,84 € 3,09 € 1367 € | 36800€ Colt moyen 2,78 € 1,63 €
= Colt maxi 13,14 € 4,62 € 1861€ [ 39900¢€ Colt maxi 4,08 € 2,13 €
n
W
i |

Coiits (hors taxes) des EPI Sources INFOSDIS & UGAP
e Achats SIS seuls e Achats par 'UGAP

Dossards protections Dossards

ARICO  balistiques ARICO

) Nombre de SIS 17 10 Nombre de SIS 40 1
) Nombre total 1307 41 Nombre total 2222 28
Z Nb moyen par série 77 4 (l;lb moyen par série 3§g€ ' 32584 .
— Colt mini 534 € 1075 € oiit mini

n Codt moyen 1008 € 2407 € Colt moyen 1205 € 1354 €
H Co(t maxi 1602 € 3183 € Colt maxi 2320 € 1354 €

* colt mini (UGAP) : définition NF + options « milieu de gamme »
** colt maxi (UGAP) : avec options supplémentaires par rapport au « milieu de gamme ».
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En annexe (p.72-73) est présenté un extrait des comptes de gestion 2023 des SDIS.

¢)) REPARTITION DES DEPENSES DES SDIS

Chiffres comptes de gestion 2023 (source DGFiP)

5 ACTIONS AVANT-PROPOS

M Fonctionnement M Investissement
4 937 375 000 € 986 240 200 €
100% 400%
‘:_—} Autias “Autres (dépenses financieri.!s
80% | e 18% 90% A d;)‘_ remboursement du capital)
s o BT 19% |
o % & |
B0 B 80% - [ 5|
- £ c ke
0% { O 0% { O g
Matériel d'incendie
G0% | . B0% 35%
50% - 50% (1)}
adatim T I.—I.Il
- n 3 4 b e \ <
0% - ‘E:;%r!e e ‘} 40% Centre de secours Z
= Y (constructions) 15% %
20% : s 30% 1 : v 0
= r
chetad g . SO || = ]
20% - )| 20% Autres dépenses o
= d'équipement ﬂ
10% 4 — — 10% 4 31% -
0% 0%

l,‘{) EVOLUTION DES DEPENSES DES SDIS

Chiffres comptes de gestion 2023 (source DGFiP)

L’ORGANISATION

== Dépenses totales 6 000 120

—— " 5500 /_/ 110
. en € par habitant 5000 / 100

Investissement

en€ 4500
[ en € par habitant 4000
3500
3000
2500
2 000
1500
1000

500
0

LES MOYENS

Millions

LEs INSIS
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¢)) MOYENS FINANCIERS

Chiffres comptes de gestion 2023 (source DGFiP)

M Répartition des contributions et participations par catégorie

Catégorie A

Les SDIS sont principalement financés par les conseils
départementaux, les communes et EPCI.
Au plan national, la part du financement par les
collectivités locales se répartit ainsi :

e conseils départementaux : 59 %

e communes et EPCI : 41 %

mm== Départements

Communes et EPCI

Catégorie C
En fonctionnement, les recettes des SDIS sont composées :
des contributions des conseils départementaux, métropole et collectivités territoriales uniques : 56 %
des contributions des communes et EPCI : 39 %
des contributions directes de I'Etat (emplois aidés, remboursement de renforts, ...): < 1%
de recettes externes (interventions payantes, formations, ...) : 5 %

Catégorie B

A noter : I'Etat verse aux départements 1 261 M€ de TSCA destinés aux SDIS, soit 24% de leurs recettes de
fonctionnement.

M Répartition des contributions et participations par département

23 SDIS (24%) sont majoritairement financés par les communes et EPCI.
74 SDIS (76%) sont majoritairement financés par le conseil départemental.

. Contributions des conseils départementaux . Contribution de la métropole de Lyon D Contributions des communes et EPCI
ou collectivités territoriales uniques

o Catégorie A
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Chiffres comptes de gestion 2023 (source DGFiP)

. Contributions des conseils départementaux . Contribution de la métropole de Lyon D Contributions des communes et EPCI
ou collectivités territoriales uniques

e Catégorie B
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Participations directes Participations indirectes

DSIS?, pactes capacitaires 32268000 € 1365027000 €
Colonnes de renfort 9000 000 € RCO000
Remb d | 12700000 € 88651000 €

emboursement de personne 1261376 000 €
BSPP 104371 000 € 10 000 000 €
TICPE 15 000 000 €
FCTVA 111543 000 €

dont BMPM

dont BSPP

dont SDIS

Dotations (DSID, DSIL, DETR, etc.)

Total 1556 258 000 €
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¢)) Ccouars DEs SDIS PAR HABITANT

Chiffres comptes de gestion 2023 (source DGFiP)

Dépenses réelles totales par habitant

(fonctionnement + investissement)

0
(o]
18
o
14
o
=
2
>

I Valeurs :

Z SDIS 94 €

o) Catégorie A 96 €

k= Catégorie B 90 €
Catégorie C 97 €

n I:l moins de 80€ / hab. (19)

| [Jde80a90€/hab.  (28)

"i' [ de 9021006/ hab.  (23)

Z [ de 100 2110€ / hab.  (14)

8 B plus de 110€/hab.  (13)

14

L

(1B

(1)}

I

L’ORGANISATION

Valeurs :

SDIS 64 €
Catégorie A 67 €
Catégorie B 61 €
Catégorie C 61 €

LES MOYENS

[ moins de 50€ / hab.  (20)
[[Jdesoasse/shab. (9
[ des5a60€/hab. (21
[ ce 602 65€/hab.  (20)
Bl plus de 65€/hab.  27)
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ealisation des missions..al.. .. ...
des SPP et des PATSHEERE...................ccoininennn.
ation de I'acti u volontariat... ol ...
e Op 0 et lisibilité d€8 colts et finan@E@Ments...........ccccevvveveinennnnnne.
e [ndicateurs TRRRRR. . TR SR

® Qualité d’exécutio
ptimisation de |'e

Les chiffres « REPERE » 2023

A

e 14 min48 s s'écoulent en moyenne entre l'appel et l'arrivée des
secours :
2min 28 s pour le traitement de l'alerte
(décroché + écoute / analyse + décision / ordre)
12min 20 s de délai de route

(de la diffusion de l'alerte a l'arrivée du T°" véhicule)

e 65% du temps d'intervention est réalisé par les sapeurs-pompiers
volontaires

o6 % des interventions secours d’urgence aux personnes sont
réalisés avec le concours des personnels 555M

o 7% des effectifs des SIS sont mobilisés par les missions de soutien
e /6% des charges des 5DIS sont des charges fixes (indépendantes
de leur volume d’activité)

e 1172,40€ : codt moyen d’une intervention (hors investissement)
,—\

A)
N
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Dans les pages qui suivent, la représentativité des résultats est indiquée sous la forme :

Echantillon : 74 / 98

Ainsi pour l'indicateur considéré, 74 réponses ont été prises en compte sur les 98 reques. Les 24 autres SIS
ont déclaré ne pas étre actuellement en mesure de calculer I'indicateur.

AVANT-PROPOS

‘(D QUALITE D’EXECUTION ET REALISATION DES MISSIONS

M Délai moyen de traitement de I’alerte

Objectif : Evaluer le délai moyen de traitement d'un appel.

Définition : Délai s'écoulant entre le décroché au CTA-CODIS et le transfert au CIS concerné (ou CRRA-
SAMU ou autre service) : décroché + écoute / analyse + décision / ordre.

Echantillon : 85/ 97 4

ACTIONS

80%

0%

60%

10%

0% ¢ + - -
120 130 140 1'50 200 el 20 230 Z40 250 300 3o 320

LES PERSONNELS

Sur I'échantillon, 90% des appels sont traités en moins de 3 min 14 s, la durée moyenne de traitement d'un
appel est de 2 min 28 s.

M Délai moyen d’intervention sur zone

Obijectif : Connaitre le temps de couverture moyen par type d'intervention.

Définition : Délai entre la diffusion de I'alerte et I'arrivée du Ter véhicule.

Echantillon : 87 / 97.

L’ORGANISATION

90%
80% +
0
Z T0% -
1]
> 60% -
g S50%
) 0% Incendies
11| m SECOUTS & personne
| 0% 1 Accidents de circulation
20% T == Toutes interventions
10% +
0% y T + + t + t + t + + + + + |
G5 7 8 8 10 11 12 13 14 15 16 17 18 18 20 21

Sur I'échantillon, apres la diffusion de I'alerte les secours arrivent sur zone dans 90% des cas en moins de :
= 16 min 48 s (délai moyen d'arrivée : 12 min 20 s) pour tout type d'intervention
= 16 min 1 s (délai moyen d'arrivée : 11 min 53 s) pour les secours a victime ou les accidents de
circulation
» 20 min 54 s (délai moyen d'arrivée : 15 min 16 s) pour les interventions incendies.
51 SIS sur les 87 ont mis en place une politique de gradation de I'urgence.

LEs INSIS
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M Protection de I’environnement - feux de foréts

Obijectif : Connaitre le pourcentage de feux éteints avant d'avoir atteint 5 hectares.
Définition : Feux de foréts inférieurs a 5 ha / Total feux de foréts.

Echantillon: 68 / 97

95 % des feux de forét (soit 4 100 pour I'échantillon) sont éteints avant qu'ils n‘aient détruit plus de 5
hectares, surface en dessous de laquelle I'impact sur I'environnement reste limité (sauf en cas d'incendies
répétés).

Taux de victimes prises en charge suite a I’intervention
des sapeurs-pompiers

Obijectif : Connaitre le pourcentage de la population secourue par les sapeurs-pompiers.
Définition: Nombre de personnes transportées vers un établissement de soins / population DGF.

Echantillon: 76 / 97

4,23 % de la population a été secourue et transportée vers un établissement de soins par les
sapeurs-pompiers durant I'année 2023.

M Taux de formation

Objectif : Connaitre |'effort de formation des SDIS

e Pour les PATS

0
o
o
(o)
x
3
=
<
>

LES PERSONNELS

Définition : (Nombre total d'heures de formation / 1607 h) / Nombre de PATS.
Valeurs :

Echantillon : 68 / 95 (hors BSPP et BMPM) SDIS 09 %
Catégorie A 0,8 %
Catégorie B 1,0 %
Catégorie C 1,0 %

L'équivalent de 0,9 % du temps travaillé par les PATS est consacré a leur formation.

L’ORGANISATION

e Pour les SPP

SDIS 56 %
Catégorie A 59 %
Catégorie B 53 %
Catégorie C 52 %

Echantillon: 94 / 95

e Pour les SPV

Définition : Nombre d'heures de formation des SPV / Nombre d'heures
d'activité des SPV. Valeurs :

¢ . SDIS 2,7 %

Echantillon : 58 / 95 (hors BSPP et BMPM g

Echantillon : 58 /95 (hor ) Catégorie A 32 %

Catégorie B 2,5 %

Catégorie C 22 %

L'équivalent de 2,7 % du temps d'activité des SPV est consacré a leur formation.

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISES
Les statistiques des services d’'incendie et de secours

Valeurs : Définition : (Nombre total d'heures de formation / 1607 h) / Nombre de SPP.

L'équivalent de 5,6 % du temps travaillé par les SPP est consacré a leur formation.

LES MOYENS

LEs INSIS
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‘(:D OPTIMISATION DE L'EMPLO1 DES SPP ET DES PATS

W Potentiel opérationnel de garde des SPP

Obijectif : Connaitre le pourcentage de SPP mobilisables et la capacité de réaction.
Définition : SPP de garde par 24h (ou équivalent) / Nb de SPP.
Echantillon : 68 / 97

()]
(o)
18
o
12
o
=
2
>

" Valeurs : moy. min. max.
Z France 20% 17% 23%
o o . o ) o SDIS 9% 16% 23 %
= En,moyer\me, 20 % len : 1’7 %, max‘.‘23. %) des SPP sont Catégorie A 19% 16% 23 %
présents a la garde simultanément (sollicitation courante).

CatégorieB 19% 16% 23 %
CatégorieC 18 % 15% 22 %
BSPP-BMPM 23 % 22 % 24 %

(0]
-
L
% W Taux d’encadrement de soutien
(0]
‘é’ Obijectif : Connaitre la part de soutien a I'opérationnel.
L
o Définition :  Effectif affecté aux missions de soutien / effectif total (SPP, SPV, SSSM, VSC, PATS).
(0] P
W Echantillon: 61 /97
.|
Valeurs :

z France 7%
(o) SDIS 7 %
'E 7 % des effectifs sont affectés & des missions de soutien. Catégorie A 9%
" Categorie B 5%
Z Catégorie C 4 %
< BSPP NC
& BMPM NC
o
~

W Taux de sollicitation opérationnelle du SSSM

Obijectif : Connaitre le degré d'implication du SSSM dans l'activité relevant du secours d'urgences aux

personnes.
Définition : Interventions avec un membre du SSSM / interventions secours d’'urgences aux personnes.

Echantillon: 72 / 97

LES MOYENS

Valeurs :
En moyenne, 6 % des interventions secours d’'urgence aux personnes ont France 6%
0 été réalisées avec le concours d'un membre du SSSM (médecin et/ou SDIS 7%
2 infirmier). Catégorie A 6%
— Catégorie B 8 %
L(?.I Catégorie C 8%
=l BSPP 2%
BMPM 6 %

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISES
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M Taux d’absence théorique (SPP + PATS)

Objectif :

Définition :

Echantillon : 91 / 95 (hors BSPP et BMPM) (source BND)

L'absentéisme pour raison de santé équivaut a 5,8 agents sur 100 a l'année.

¢)) OPTIMISATION DE L’ACTIVITE DU VOLONTARIAT

Connaitre I'absentéisme santé (risques professionnels et maladies).

(Nombre de jours d'arrét de travail x 5 x 100)/(effectif x 1607).

Valeurs :

SDIS 58 %
Catégorie A 6,4 %
Catégorie B 52 %
Catégorie C 54 %

M Taux d’engagement des SPV sur intervention

Obijectif : Connaitre le degré d'implication des SPV dans les missions a caractére opérationnel.
Définition : Nbre d’heures.hommes cumulées en intervention pour les SPV / Nbre d'heures.hommes
cumulées en intervention.
Echantillon : 89 / 95 (hors BSPP et BMPM)
Valeurs :
SDIS 65 %
Sur 10h d'interventions, 6 h 33 (soit 65 %) sont effectuées par des SPV. Catégorie A 59 %
Catégorie B 67 %
Catégorie C 78 %
M Fidélisation des SPV
Obijectif : Connaitre la capacité du SDIS a fidéliser ses SPV.
Définition : Durée moyenne d'engagement des SPV en activité.
e Pour tous les SPV e Pour les SPV non Pro-vo
Echantillon : 78 / 95 (hors BSPP et BMPM) Echantillon : 81 / 95 (hors BSPP et BMPM)
Valeurs : Valeurs :
SDIS 12 ans 4 mois SDIS Nans 6 mois
Catégorie A 11 ans 8 mois Catégorie A 10 ans 11 mois
Catégorie B 12 ans 10 mois Catégorie B 11 ans 7 mois
Catégorie C 12 ans 10 mois Catégorie C 12 ans 6 mois

En moyenne, la durée d’engagement d'un SPV est
de 12 ans et 4 mois (+5,3%).

e Pour les SPV femmes

Echantillon : 80 / 95 (hors BSPP et BMPM)

Valeurs :

SDIS 7 ans 9 mois
Catégorie A 7 ans 4 mois
Catégorie B 8 ans
Catégorie C 8 ans

En moyenne, la durée d'engagement d'un SPV
femme est de 7 ans et 9 mois (+0,4%).

En moyenne, la durée d'engagement d'un SPV non
Pro-vo est de 11 ans et 6 mois (+3,9%).

e Pour les SPV femmes non Pro-vo

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISES
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Echantillon : 80 / 95 (hors BSPP et BMPM)

Valeurs :
SDIS 7 ans 4 mois
Catégorie A 7 ans 1 mois
Catégorie B 7 ans 4 mois
Catégorie C 7 ans 11 mois
En moyenne, la durée d'engagement d'un SPV

femme non Pro-vo est de 7 ans et 4 mois (-1,9%).
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o M Indice de fréquence des accidents des SPV

z

; Objectif : Connaitre la fréquence des accidents imputables au service.

: Définition: 1000 x Nombre d'accidents de SPV avec arrét / effectif total SPV.

Echantillon : 88 / 95 (hors BSPP et BMPM) (source BND)

g Valeurs :
o Au sein des SDIS, on dénombre 10,6 accidents imputables au service pour SDIS 10,6
5 1000 SPV. Catégorie A 13,6
- Catégorie B 9,6
Pour rappel, I'indice de fréquence des SPP est de 75,4 (voir P. 24). Categorle C 8’3
M Durée moyenne d’arrét d’activité des SPV
a
Ll
% Obijectif : Estimer la gravité des accidents de service.
8 Définition : Durée d'arrét d'activité des SPV / nombre d'accidents de SPV avec arrét.
14 ,
E Echantillon: 88 / 95 (hors BSPP et BMPM) (source BND)
(O]
1]
- Valeurs :
La durée moyenne d'arrét d'activité d'un SPV accidenté en service est de SD'S, . 33 |
33 jours. Cet indicateur doit &tre mis en corrélation avec la fréquence. Catégorie A 33]
Categorie B 33
Catégorie C 31

L’ORGANISATION

M Colt des SDIS par habitant

Les détails de cet indicateur figurent page 60 et pages 68-69.

M Rigidité des charges

LES MOYENS

Obijectif : Connaitre la marge de manceuvre des SDIS.
Définition :
produits de fonctionnement réels.

Echantillon : 97 / 97 (hors BSPP et BMPM) (source DGFiP)

76 % des charges des SDIS sont fixes (indépendantes de leur volume d'activité).

LEs INSIS

‘(:D OPTIMISATION ET LISIBILITE DES COUTS ET FINANCEMENTS

(Charges de personnel + contributions obligatoires et participations + charges d'intérét) /

Valeurs :

SDIS
Catégorie A
Catégorie B
Catégorie C

76 %
78 %
76 %
73 %

DIRECTION GENERALE DE LA SECURITE CIVILE ET DE LA GESTION DES CRISES
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W Capacité d’autofinancement courant

Obijectif : Connaitre la marge de manceuvre des SDIS pour le financement en propre de leurs

investissements.

Définition : (Charges de fonctionnement réelles + remboursements en capital d’emprunts) / produits

de fonctionnement réels.

Echantillon : 97 / 97 (hors BSPP et BMPM) (source DGFiP)

4 % des produits de fonctionnement sont disponibles pour financer
I'investissement des SDIS.

M Taux d’exécution des investissements

Obijectif : Connaitre la part des investissements réalisés dans I'année.

Définition : Dépenses d'investissement au CG / Dépenses d'investissement au BP.

Echantillon : 97 / 97 (hors BSPP et BMPM) (source DGFiP)

Les SDIS réalisent dans I'année 62 % des investissements prévus.

Valeurs :

SDIS 96 %
Catégorie A 96 %
Catégorie B 95 %
Catégorie C 95 %

Valeurs :

SDIS 62 %
Catégorie A 65 %
Catégorie B 62 %
Catégorie C 58 %

W Annuité de la dette rapportée aux produits de fonctionnement

Obijectif : Connaitre le poids de la dette.

Définition : (Charges d'intéréts + remboursement en capital des dettes bancaires et assimilées) /

produits de fonctionnement réels.
Echantillon : 97 / 97 (hors BSPP et BMPM) (source DGFiP)

En 2023, les recettes des SDIS ont été affectées a hauteur de 4 % au
remboursement des emprunts.

Valeurs :

SDIS
Catégorie A
Catégorie B
Catégorie C
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LEs INSIS LES MOYENS ORGANISATION 5 PERSONNELS ‘ ANT-PROPOS

Légende : NC : non connu par le SIS. NF : non fourni par le SIS. NE : non exploitable. SO : sans objet.

Optimisation de I'emploi des SPP et des PATS Optimisation de I'activité du volontariat Optimisation et lisibilité des coits et financements

POJ de garde des SPP Sollicitation Tx d'absence Engaget Txd'engagement| Indice de Durée moy Codt |Rigidité des|Coeff d'autofi|Tx d'exécution|Annuité de la

O Moy. Mini Maxi opsSSSM  théorique Moy. SPVsurinterv. fréquence d'arrét par hab.| charges courant |investissement|dette/pdts fct
b3 19% | 16% | 23% 6,20% 6,4% 11A8M 59% 13,6 33 96 78% 96% 65% 3%
m 06 2'55 N 13'00 15'42 12'03 5,08% | 22% | 19% | 25% 7,23% 6,6% 11A10M 62% 22,6 40 128 76% 93% 64% 1%
(@) 13 2'06 (o] 10'35 12'55 10'09 7,65% | 17% | 15% | 19% 4,11% 6,0% 13A2M 69% 13,7 44 156 81% 98% 85% 3%
= 29 2'31 N 13'47 16'08 13'11 211% | 16% | 11% | 16% 7,64% 6,9% 11A4M 69% 8,4 41 77 2% 93% 54% 1%
(@) 31 2'36 o 14'00 14'42 13'53 2,29% | 16% | 13% | 19% | 11,34% 7,8% 9A11M 53% 17,0 29 63 75% 87% 28% 1%
zZ 33 1'56 N 13'15 16'15 13'05 4,74% | 27% | 23% | 36% 2,05% 8,5% 9A9IM 45% 11,4 31 132 81% 97% 76% 4%
g 0) 34 3'04 o 15'51 21'32 14'58 2,63% | 19% | 17% | 22% | 12,77% 8,0% 1MA6M 83% 12,1 34 100 76% 93% 68% 1%
" m 35 3'17 N 11'00 13'37 10'49 2,29% | 17% | 14% | 17% | 16,13% 5,1% 11A8M 63% 15,8 30 73 77% 98% 72% 2%
n 2 38 224 (o] 12'59 14'46 11'08 317% | 13% | 7% | 15% 4,66% 6,0% 12A5M 62% 7,2 27 85 78% 95% 85% 2%
E)" ms 44 2'04 (0] 11'56 13'06 11'46 NC | 14% | 9% | 19% 7,28% 6,4% 11A10M 60% 9,2 41 81 75% 94% 69% 4%
— g 57 2'03 o 10'34 13'50 10'05 3,59% | 21% | 21% | 21% | 14,77% 2,9% 13A8M 66% 78 40 84 79% 96% 49% 2%
(i)'_ — 59 1'44 N 8'22 10'00 8'11 NF NF NF NF 6,05% 8,3% 10A1TM 48% 14,6 42 94 83% 102% 80% 9%
o m 62 NC o 9'54 12'43 9'26 6,67% | 19% | 14% | 24% 5,89% 6,6% 10A10M 61% 19,2 49 98 80% 97% 78% 5%
cC O 67 2'11 N 11'48 12'06 1122 2,79% | 17% | 14% | 20% | 15,55% 4,6% 14A4M 67% 6,0 27 82 76% 92% 66% 0%
D m 69 2'46 o 11'35 11'56 11'30 3,95% | 17% | 14% | 21% 7,39% NE 9A11M 50% NE NE 94 73% 96% 80% 4%
v ~ 74 2'33 (0] 12'52 15'13 12'17 3,43% | 24% | 20% | 28% | 10,81% 6,5% 10A6M 58% 16,0 29 98 75% 91% 60% 2%
o > 76 2'50 o 11'51 14'02 1120 3,56% | 15% | 11% | 18% 1,80% 4,7% 11A3M 56% 13,5 2 83 82% 99% 40% 1%
D 77 NC N 11'40 1428 1124 NC NC | NC | NC 5,23% 5,7% NC 50% NE NE 109 77% 97% 71% 2%
n (I'I{l)\ 78 2'03 N 11'45 13'49 1124 549% | 14% | 1% | 17% 2,83% 5,4% 10A10M 54% 14,0 31 96 74% 94% 54% 0%
w0 83 3'06 (0] 1131 16'47 1119 6,07% | 14% | 9% | 21% 2,45% NE 13A8M 73% NE NE 94 77% 92% 52% 2%
Q (- 91 2'11 o 1025 11'45 10'10 4,61% | NF NF NF 1,89% 6,3% 11A2M 36% 12,5 54 87 87% 102% 70% 0%
< X 95 2'55 N 9'13 10'12 9'01 3,98% | 36% | 36% | 38% 3,24% 4,4% 9A8M 54% 38,0 10 94 78% 102% 69% 3%

o =

M m 01 2'09 N 13'14 16'58 12'51 517% | 14% | 14% | 28% 6,35% 5,4% 10A10M 69% 7,2 24 90 73% 96% 59% 6%
2 (@) 02 3'47 (0] 11'53 15'43 10'38 NF | 20% | 14% | 20% NC 4,9% NC NC 9.8 38 91 70% 90% 49% 4%
o < 11 2'34 N 14'43 19'52 14'06 413% | 1% | 9% | 12% | 35,78% 4,2% 10A8M 90% 8,2 25 91 79% 101% 73% 4%
5 F 14 2'13 N 13'56 16'35 13'45 4,10% | NF NF NF NF 5,2% NF 64% 72 40 67 77% 96% 58% 6%
o m 17 2'42 o 15'30 19'08 14'46 527% | 17% | 14% | 20% 6,62% 4,6% 10A4M 69% 14,4 20 86 75% 96% 58% 5%
® m 21 2'45 N 12'33 15'39 1213 2,77% | 20% | 17% | 23% 6,60% 3,6% 14A8M 64% 6,0 13 78 2% 92% 1% 4%
S5 4 22 227 o 15'11 16'41 14'45 4,23% | 25% | 24% | 26% | 14,43% 7,4% 11A1TM 76% 6,8 28 73 79% 103% 51% 6%
o o 24 2'30 N 17'38 22'02 16'58 3,63% | 12% | 7% | 19% | 23,84% 3,8% 11A10M 73% 14,2 43 98 2% 97% 65% 6%
® m 25 2'"11 N 11'50 14'40 11'32 3,47% | 12% | 1% | 18% 6,43% 4,1% 12A1TM 69% 519) 37 107 77% 98% 88% 8%
D 26 2'19 N 14'53 19'40 1421 3,10% | 16% | 14% | 18% 7,80% NE 12A5M 55% 8,0 52 94 73% 94% 57% 5%
— > 27 222 0o 11'41 16'10 11'35 491% | 14% | 13% | 15% 0,13% 5,4% 11A9M 75% 13,1 32 85 70% 94% 80% 9%
o o 28 1'54 N 14'30 16'37 14'17 4,80% | 36% | 34% | 39% NC 2,8% 11A11M 70% 10,2 39 94 76% 95% 58% 3%
@ m 30 227 0o 11'56 15'58 1128 4,80% | 34% | 30% | 39% 5,90% 5,9% 12A7M 67% 10,9 30 124 81% 100% 65% 8%
0 (n 37 3'01 N 14'33 17'17 14'05 NF | 25% | 25% | 25% 2,51% 6,2% 1MA6M 64% 10,1 13 78 75% 98% 75% 8%
g = 40 2'35 (0] 16'08 19'43 15'43 431% | 23% | 22% | 25% 3,26% 6,3% 9A7M 68% 5,5 29 85 75% 98% 47% 5%
o O 42 229 (0] 11'06 1336 10'45 3,92% | 23% | 21% | 25% | 10,41% 5,5% 11TA11M 62% 13,0 38 86 81% 97% 69% 1%
c 2 45 2'15 o 15'07 15'00 15'07 2,98% | 20% | 16% | 24% 4,56% 3,5% NC 59% 7,5 17 89 73% 94% 89% 5%
G o 49 2'19 (0] 12'16 15'43 1129 2,90% | 19% | 16% | 19% 5,46% 5,4% 11A6M 61% 10,6 76 77 2% 93% 60% 5%
m 50 2'06 N 14'33 17'04 14'24 4,38% | 25% | 22% | 29% | 16,49% 3,0% 12A1M 78% NE NE 93 75% 94% 58% 3%
(2] 51 325 (0] 14'45 17'00 14'11 3,57% | 21% | 17% | 23% 4,70% 3,7% 11A3M 49% 50 14 82 73% 92% 44% 2%
@) 54 1'49 (0] NF 8'46 6'50 4,73% | 16% | 15% | 16% 3,82% 4,0% 10A6M 55% 22,6 26 85 75% 94% 86% 4%
X 56 2'50 N 12'57 1621 12'37 2,82% | 10% | 10% | 10% 6,16% 6,6% 13A1TM 74% 9.3 B2 71 78% 95% 51% 3%
%) 60 221 N 1022 13'59 9'57 528% | 19% | 7% | 25% 2,76% 4,5% 10A10M 69% 10,6 25 88 78% 97% 63% 4%
M 63 2'58 (0] 1321 19'57 12'33 3,77% | 17% | 12% | 23% NF 7,9% 12A1M 67% 6,7 43 100 71% 93% 83% 6%
(2] 64 3'11 N 13'45 18'05 13'10 3,21% | 14% | 14% | 15% 4,42% 7,6% 10A11M 64% NE NE 89 78% 98% 73% 8%
66 3'00 (0] 1138 14'43 10'56 3,41% | 25% | 15% | 36% | 15,40% 5,5% 11A5M 83% 13,6 M 104 64% 83% 52% 4%
68 2'15 N 12'41 14'56 12'07 3,45% | 17% | 15% | 21% [ 14,80% 5,3% 14A9M NC 73 24 79 77% 96% 75% 2%
71 311 (0] 1313 17'34 13'06 3,23% | 17% | 10% | 25% NF 3,2% 14A1TM 64% 10,2 40 84 75% 92% 66% 2%
72 2'45 [0) 13'31 16'19 13'08 3,83% | 14% | 14% | 14% 9,25% 6,9% 11A9M 73% 6,0 66 80 77% 102% 54% 4%




Optimisation de I'emploi des SPP et des PATS Optimisation de l'activité du volontariat Optimisation et lisibilité des codts et financements

POJ de garde des SPP Sollicitation Tx d'absence Engaget Txd'engagement| Indice de Durée moy Codt |Rigidité des|Coeff d'autofi|Tx d'exécution|Annuité de la
Mini_Maxi__ops SSSM théorique b SPV surinterv. fréquence d'arrét par hab. charges courant |investissement dette/pdts fct

2'31 o 13'31 16'41 12'59 3,72% | NF NF NF 3,75% 5,5% 13A9M 59% 13,4 47 114 75% 92% 39% 2%
O 2'52 (0] 11'44 13'44 1116 4,13% | 17% | 12% | 20% 3,98% 4,8% 12A4M 69% 9,5 17 94 77% 96% 68% 5%
by NC (0] 16'32 2012 16'00 4,32% | NC NC NC 11,06% 5,3% 12A6M 69% 12,5 30 87 76% 93% 61% 5%
m 227 (0] 12'43 16'17 12'19 NC | 15% | 1% | 21% 6,58% 6,8% 10A6M 56% NE NE 114 80% 98% 84% 5%
O 2'00 N 13'43 1723 13'14 3,42% | 20% | 15% | 25% 6,98% 3,9% 9A4M 74% 14,2 28 72 73% 91% 48% 3%
- 221 N 12'55 15'49 1218 2,07% | 18% | 18% | 19% NF 4,1% 11A6M 69% 10,9 42 67 75% 93% 48% 5%
o] 971 122 N 2025 18'30 23'30 NF NC NC NC NC NE NF 61% 6,1 32 118 82% 95% 27% 1%
— z 974 NC [0) NC NF NF NC NC NC NC NC NE NC NC NE NE 114 90% 98% 82% 0%
M@ @ jcCat.C 248 15'16 18'39 14'30 404% 18% | 15% | 22% 8,48% 5,4% 12A10M 78% -] 31 97 73% 95% 58% 5%
n m 03 320 (0] 12'59 16'39 12'32 527% | 14% | 11% | 19% 7,34% 6,9% 11A1TM 77% 7,7 12 105 70% 102% 54% 9%
n 2 04 2'42 N 14'43 19'25 13'55 3,60% | 16% | 12% | 22% 5,62% 53% NF 92% 6,6 39 113 66% 98% 58% 15%
E)" %‘ 05 NF (0] NF NF NF NF NF NF NF 6,14% 4,2% NF 91% 13,4 30 77 65% 90% 44% 2%
= 07 NF N 16'42 23'35 16'05 NF NF NF NF NF 3,7% NC NC 3,6 37 105 70% 99% 66% 8%
Eﬂ — 08 1'43 N 11'40 12'00 10'30 2,68% | NF NF NF NF 4,0% NF 75% 7,0 35 81 75% 96% 35% 2%
o m 09 233 o 14'39 22'01 13'52 NC | 14% | 14% | 19% 2,43% 57% 12A5M 88% 2,7 159 80 62% 87% 59% 5%
cC O 10 2'43 (0] 15'00 20'00 14'00 2,83% | 19% | 13% | 24% | 13,83% 101% [11A11M 68% 1,3 87 83 2% 90% 65% 0%
M m 12 NC N 18'50 23'51 18'15 3,14% | 26% | 24% | 32% | 10,29% 2,2% 11A2M 81% 6,5 14 73 68% 88% 55% 1%
w ~ 15 3'18 N 13'47 21'57 12'55 3,82% | NF NF NF 3,59% 4,2% 12A8M 76% 17,8 22 94 80% 96% 49% 2%
o > 16 3'05 N 1629 19'33 15'40 2,67% | 16% | 10% | 17% NF 3,7% 9A10M 64% 12,6 49 94 65% 85% 45% 2%
D 7)) 18 2'21 (0] 16'19 18'06 16'11 5,09% | 20% | 14% | 20% 7,42% 4,0% 11A7M 73% 2,9 31 101 75% 93% 66% 3%
% m 19 2'52 o 17'48 22'39 17'00 3,93% | NF NF NF NF 4,0% 12A9M 80% 2] 58 91 72% 96% 55% 7%
0w 0 2a NF (0] NF NF NF NF NF NF NF NF 13,1% NC 83% 5,8 54 180 71% 89% 59% 0%
C_D‘ C 2b 3'46 o 14'11 17'11 13'16 3,72% | 16% | 15% | 17% 7,99% 10,2% 12A6M 80% 15,0 32 216 75% 109% 62% 19%
<. Y 23 2'37 (0] 1227 18'54 14'46 536% | NF NF NF NF NE 10A6 M 88% 13,2 60 107 70% 95% 62% 7%
[ = 32 1'52 N 17'25 19'40 15'39 3,83% | NC NC NC NC 6,0% 13A3M 92% 3,4 17 104 73% 103% 62% 10%
@ m 36 229 (0] 13'52 18'12 13'06 3,04% | 19% | 18% | 20% 6,86% 2,7% 12A3M 81% 57 20 89 2% 92% 64% 2%
n (@] 39 NC N NC NC NC NF NF NF NF 14,97% 3,1% 12A5M 85% 14,1 66 86 70% 93% 74% 5%
o < 41 2'20 N 15'31 18'27 14'49 NF NF NF NF NF 4,2% 13A NC 29 10 104 70% 96% 60% 8%
S5 © 43 3'03 o 16'19 20'45 15'46 4,09% | 21% | 19% | 23% | 12,37% 5,9% 13A5M 89% 4,8 36 92 70% 96% 57% 7%
o m 46 3'07 N 15'55 21'33 1523 3,81% | 17% | 17% | 17% | 14,78% 6,4% 13A 92% 9,6 72 84 63% 91% 56% 10%
® m 47 1'50 NF NF 1616 12'52 4,93% | 18% | 13% | 20% 5,28% 57% 1M1A4M 72% 13,3 43 103 70% 89% 84% 4%
3 H 48 2'58 N 1929 33'30 18'15 4,02% | 1% | 1% | 1% | 13,05% 2,5% NC NC 5,5 15 87 59% 85% 45% 0%
Q o 52 2'57 N 1321 15'56 12'58 NF NF NF NF 11,60% 7,2% NC 76% 6,3 1 110 72% 88% 60% 0%
® m 53 3'16 (0] 1224 16'07 11'49 3,99% | 25% | 23% | 27% | 15,97% 2,2% 12A4M 80% 2,2 55 71 73% 94% 73% 2%
D - 55 NC N NC NC NC NC NC NC NC NC 3,1% NC NC 11,2 48 99 67% 93% 82% 5%
- > 58 2'40 N 13'59 18'03 13'31 6,15% | NF NF NF NC 6,8% 13A11M 75% 11,0 30 105 71% 90% 49% 2%
% 0) 61 4'45 o 17'13 20'43 16'47 503% | 19% | 10% | 36% 2,33% 4,9% 9A1TM 83% 6,3 12 68 73% 95% 80% 4%
m 65 122 (0] 14'02 19'12 13'38 3,92% | 20% | 18% | 21% 0,59% 7,0% 12A3M 72% 9.5 18 105 74% 91% 60% 4%
% 0 70 1'57 N 14'41 1521 13'54 4,46% | 32% | 26% | 39% | 23,81% 3,0% 9A7M 81% 6,1 14 71 73% 88% 67% 0%
o = 79 2'33 (0] 1320 17'32 12'47 3,14% | 20% | 18% | 23% 3,49% 5,0% 10A10M 64% 22,7 10 83 74% 91% 77% 6%
o O 82 2'48 N 16'56 NF NF NC NF NF NF NF 3,7% NF 79% 14,7 13 83 73% 101% 56% 12%
c Z 87 NF N NF NF NF NF NF NF NF NF 5,9% NF 68% 13,3 35 81 74% 99% 74% 7%
G lw) 88 NF o 12'49 16'06 1222 NF 8% 5% | 16% 3,95% 72% 12A8M 88% 10,9 25 86 62% 88% 51% 4%
m 89 2'17 N NF 16'54 1324 NC NC NC NC NC 4,8% 11A5M 74% 13,1 21 82 71% 92% 48% 6%
2 90 2'03 N NC NC NC NC NF NF NF NF 5,4% NF 57% 5,0 10 105 77% 99% 77% 9%
@] 972 4'34 (0] 19'15 20'43 1829 501% | NF NF NF NF 4,9% 12A6 M 72% NE NE 93 97% 108% 17% 1%
Y 973 NF N NF NF NF NF NF NF NF NF 4,7% NF 63% NE NE 141 91% 107% 37% 2%
(%2} 976 N NF NF NF NF NF NF NF 3,2% NF NC 83 4 123 89% 101% 58% 3%

m SDIS 12‘45 1532 12'16 4,05% 19% 16% 23% 7,04% 5,8% 12A4M 106

o

BMPM '52 7'25 6'27 727 7,99% 6,01% SO SO
BSPP 2'20 10'12 14'11 10'02 5,05% 23% 22% 24% 2,10% SO SO

France 2'28 12'20 1516 11'53 4,23% 20% | 17% | 23% 6,38%

o

Légende : NC : non connu par le SIS. NF : non fourni par le SIS. NE : non exploitable. SO : sans objet.

LEs INSIS LES MOYENS ORGANISATION PERSONNELS ANT-PROPOS




Effectif SPP-SPM, Effectif SPV-SPR, Effect

Intervent

SSSM compris SSSM compris (non intégrés) sapeur-pompier

BSPP 495 397 8260 825 39
59 [Nord 172 471 2197 3907 452
13 [Bouches-du-Rhéne 151516 1318 5860 471
62 |Pas-de-Calais 142 069 1338 3695 (92) 238
33 |Gironde 132724 1905 3163 427

BMPM 120317 2382 77 161
83 |Var 119 554 929 4561 213
69 |Rhéne 117 039 1267 4 600 361
77 |Seine-et-Marne 104183 1364 2949 362
06 |Alpes-Maritimes 102 620 1251 3361 351
78 |Yvelines 96 187 1231 2563 237
91 |Essonne 94268 1027 1525 309
76 |Seine-Maritime 82 902 918 2749 249
95 |Val-d'Oise 81765 964 2055 234
38 |Isére 80 647 853 4324 249
44 |Loire-Atlantique 75592 815 3708 353
30 |Gard 73782 710 2395 164
34 |Hérault 73149 832 4208 230
57 [Moselle 70551 710 3961 126
60 |Oise 62 086 593 2832 (199) 107
74 |Haute-Savoie 58 617 664 2991 171
31 |Haute-Garonne 58 463 864 1647 170
67 |Bas-Rhin 57 130 654 3976 163
974 |Réunion 56 527 881 1407 257
29 |Finistére 53 658 495 2141 135
17 |Charente-Maritime 52 206 468 2149 140
42 |Loire 50 143 545 2392 94
35 |llle-et-Vilaine 48 466 652 2903 183
68 |Haut-Rhin 47 854 424 4398 (2 233) 115
63 |Puy-de-Déme 47 473 490 3277 170
27 |Eure 45568 307 1675 99
54 |Meurthe-et-Moselle 44 494 517 1726 103
01 |Ain 43 391 343 4428 (1956) 103
84 |Vaucluse 43190 526 1713 139
64 |Pyrénées-Atlantiques 43 064 527 1544 118
26 |Dréme 42 842 330 2624 83
85 |Vendée 42 699 404 2667 116
50 |Manche 42293 316 1883 68
14 | Calvados 41 645 410 1804 81
56 |Morbihan 41623 409 2573 117
22 |Cétes-d'Armor 41524 301 2356 107
80 |Somme 41234 406 2207 (260) 95
45 |Loiret 40 919 470 1989 103
49 |Maine-et-Loire 40520 518 2356 125
40 |Landes 39 404 303 1829 72
971|Guadeloupe 36 870 360 1798 84
66 |Pyrénées-Orientales 36 460 332 2128 106
02 |Aisne 36 090 347 1846 79
37 | Indre-et-Loire 35308 340 1974 136
25 | Doubs 34668 405 2364 (27) 110
51 [Marne 34580 426 1993 (722) 78
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72
24
73
71
07

03
1
28
88
47
21
41
81
18
61
87
973
82
79
86
70
08
2b
39
89
58
53
2a

65
19
976
16
55
12
43
32
36
04
23
52
05
46
15
09
90
48

Sarthe
Dordogne
Savoie
Sabne-et-Loire
Ardéche
Martinique
Allier

Aude
Eure-et-Loir
Vosges
Lot-et-Garonne
Céte-d'Or
Loir-et-Cher
Tarn

Cher

Orne
Haute-Vienne
Guyane
Tarn-et-Garonne
Deux-Sévres
Vienne
Haute-Saéne
Ardennes
Haute-Corse
Jura

Yonne

Nievre
Mayenne
Corse-du-Sud
Aube
Hautes-Pyrénées
Corréze
Mayotte
Charente
Meuse

Aveyron
Haute-Loire
Gers

Indre
Alpes-de-Haute-Provence
Creuse
Haute-Marne
Hautes-Alpes
Lot

Cantal

Ariege
Territoire-de-Belfort
Lozére

Intervent

33426
33358
32386
32246
31418
31241
29538
27514
27 416
27 330
26 603
26431
24936
24 461
23693
21041
20 944
20495
19573
19 348
19016
18 477
18183
17 856
17 831
17 822
17 817
17723
17 505
17 044
16 848
16 700
16 259
15929
15109
14 991
14757
14561
14 234
12582
11180
10818
10817
10 808
10 140
10129
9 860
5753

Effectif SPP-SPM,
SSSM compris

150
218
310
224
273
226
113
213
282
120
231
218
112
137
273
104
226
160
125
211
156
194
155
246
232
85
139
106
84
131
85
63
134
71
69
101
64
127
18

Effectif SPV-SPR,
SSSM compris (non intégrés)

2171
1478
1642
2457 (592)
2526
1302
1562
2187
1662 (6)
2756
1351
1657 (117)
1534
1203
1387
1424
977
885
1021
1496
1188
1797 (738)
1288
1132
1555 (35)
1676 (351)
997
1344
1035
2381 (1511)
1051
1134
302
955
982
1383
1652
1172
1054 (5)
1357
756
1112 (7)
1119
936
786
745
401
904

Effect
sapeur-pompier
77
99
98
89
81
62
67
55
110
84
62
76
61
70
76
58
55
74
44
59
55
32
67
75
47
58
50
46
90
35
54
44
40
73
52
39
43
48
27
43
43
28
34
46
28
37
23
23
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Dépenses Participation Part des dépenses de Dépenses d’équipement pour
de fonctionnement  d'investissement totales du département des communes et EPCI personnel dans les les centres de secours le matériel
Département (M€) Evol.22-23 (M€) Evol.22-23 (M€) Evol.22-23 [(TLELD] (€/hab.) dépenses de fonctionnement (contructions) (M€) d'incendie (M€)
France 51 5% 10 8% 61 5% 47,66 32,82 82% 1,53 3,57

Catégorie A 114 5% 20 9% 134 5% 50,77 32,62 82% 3,68 6,57
w, Alpes-Maritimes
By Bouches-du-Rhéne 159 4% 29 29% 188 7% 61,09 66,61 84% 2,28 6,96
m Finistére 59 5% 18 55% 77 13% 28,01 31,76 78% 8,95 4,50
(@] Haute-Garonne 80 4% 11 -44% 92 -6% 39,84 21,92 86% 2,16 3,86
. Gironde 181 0% 45 37% 226 6% 59,75 47,88 86% 1,93 17,18
% Hérault 99 5% 33 72% 132 16% 39,01 38,59 82% 18,67 9,36
— llle-et-Vilaine 73 3% 9 23% 83 5% 29,05 33,75 80% 0,00 4,82
8 ) Isére 97 3% 16 -11% 113 1% 45,62 30,25 83% 3,04 5,40
E‘ Loire-Atlantique 106 8% 18 1% 124 7% 40,38 34,81 82% 2,95 4,58
| m Moselle 76 10% 13 1% 89 8% 43,30 30,13 84% 0,85 5,62
?_-),, X Nord 207 6% 41 15% 248 7% 37,68 43,91 86% 2,81 12,92
n ':E Pas-de-Calais 127 1% 21 1% 148 1% 56,82 29,58 85% 3,44 8,51
— .
=.m Bas-Rhin 79 6% 17 84% 96 15% 29,93 38,61 83% 6,04 8,05
g o Rhéne 153 5% 27 -8% 180 3% 76,75 4,18 76% 2,29 6,72
® m Haute-Savoie 77 4% 17 42% 94 9% 55,75 30,94 83% 6,71 4,41
v -~ Seine-Maritime 90 8% 17 -7% 107 6% 37,79 30,32 83% 5,85 6,52
o > Seine-et-Marne 138 5% 20 -8% 158 3% 80,15 14,69 81% 5,75 2,63
@D wn Yvelines 127 6% 14 -2% 140 5% 52,21 38,21 78% 0,00 4,44
& m Var 109 6% 10 -41% 119 -1% 44,12 46,61 85% 0,02 3,26
% (@) Essonne 101 7% 14 -22% 114 2% 72,30 0,06 85% 0,42 2,09
—<< ;CU Val-d'Oise 102 7% 16 21% 118 9% 57,75 21,53 77% 2,60 6,85
8 |-_|‘-| Ain 50 4% 11 -18% 61 -1% 52,67 15,84 78% 2,67 2,76
wn Aisne Lyl -9% 8 -22% 49 -11% 46,40 38,09 79% 1,83 1,62
o g Aude 33 7% 7 69% 40 14% 37,62 31,68 78% 1,15 4,18
= = Calvados 43 1% 8 -4% 52 0% 26,45 30,72 81% 1,63 3,05
g E Charente-Maritime 55 5% 10 25% 65 8% 51,26 26,90 81% 0,00 4,76
® m Céte-d'Or 35 3% 8 -15% 43 -1% 38,44 28,11 81% 0,37 4,02
a — Cétes-d'Armor M1 3% 7 -14% 48 1% 36,17 26,20 80% 1,60 1,36
= g Dordogne 34 5% 10 16% 44 7% 45,63 34,90 78% 1,49 4,32
® m Doubs 47 4% 12 17% 60 6% 51,21 39,76 83% 1,59 2,99
’(_D'_ — Dréme 39 3% 12 11% 51 4% 47,00 30,54 80% 3,26 4,51
a > Eure 39 6% 14 17% 53 9% 41,40 23,53 80% 0,22 2,02
o ® Eure-et-Loir 36 6% 6 14% 42 7% 38,64 43,17 80% 0,23 3,20
» m Gard 82 2% 18 15% 100 4% 64,40 39,27 85% 1,33 8,70
D Indre-et-Loire 40 2% 9 8% 49 3% 48,98 18,65 80% 0,01 3,35
o 8 Landes 34 5% 7 4% 40 5% 50,66 22,14 79% 1,04 2,86
8 > Loire 58 4% 9 55% 67 9% 35,19 40,42 84% 2,37 4,44
AaE Loiret 51 9% 11 31% 62 12% 36,38 41,01 78% 1,90 1,45
Maine-et-Loire 54 6% 10 -18% 64 1% 36,01 35,43 80% 0,76 3,48
m '’ 0 ’ ’
(7)) Manche 39 8% 12 26% 50 12% 35,39 35,56 81% 4,70 3,25
) Marne M 2% 6 24% 47 4% 34,23 43,49 81% 0,00 3,00
Py} Meurthe-et-Moselle 51 11% 12 9% 63 10% 31,19 41,68 81% 2,59 3,54
%) Morbihan 52 3% 8 47% 60 7% 34,98 30,18 80% 0,00 4,63
m Oise 65 -3% 9 7% 74 -2% 40,12 37,48 82% 0,02 2,48
® Puy-de-Déme 56 2% 14 -13% 70 -2% 59,41 28,83 80% 0,58 4,35
Pyrénées-Atlantiques 54 4% 12 40% 66 10% 45,36 26,84 84% 0,12 6,70
Pyrénées-Orientales 47 8% 13 -16% 60 1% 53,05 31,35 78% 5,06 3,44
Haut-Rhin 54 7% 8 -22% 62 2% 34,79 31,79 81% 0,17 3,50
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Participation

Part des dépenses de

Dépenses d’équipement pour

totales du département des communes et EPCI personnel dans les les centres de secours le matériel
artement 23 (€/hab.) [((TLELH) dépenses de fonctionnement (contru ns) (M€) cendie (M€)

Sadne-et-Loire 37,18 I
72 |Sarthe 37 6% 10 -22% 46 -1% 32,82 28,51 77% 1,72 3,81
73 |Savoie 57 7% 8 -4% 65 5% 59,73 42,18 82% 0,45 3,02
80 |Somme 46 0% 10 33% 56 4% 45,46 33,89 83% 0,48 6,11
81 |Tarn 30 8% 6 18% 36 10% 41,77 34,72 83% 0,02 2,43
84 |Vaucluse 57 4% 10 -3% 67 3% 62,14 36,92 84% 0,27 4,57
85 |Vendée 46 9% 11 29% 58 13% 49,12 14,10 81% 0,68 4,90
86 |Vienne 26 3% 5 -8% 30 1% 29,50 30,23 82% 0,69 2,49
971|Guadeloupe 44 6% 4 74% 48 10% 64,21 32,06 87% 0,31 1,51
974|Réunion 90 3% 10 87% 100 8% 71,93 30,40 91% 1,18 5,98

Catégorie C 21 5% 5 5% 26 5% 45,95 34,94 80% 0,73 1,88
03 |Allier 30 7% 7 2% 37 6% 49,86 36,33 73% 0,29 2,25
04 | Alpes-de-Haute-Provence 17 0% 7 -1% 23 0% 52,88 34,36 72% 1,22 2,33
05 | Hautes-Alpes 14 2% 2 -24% 16 -2% 39,03 31,46 73% 0,00 0,99
07 |Ardéche 29 -2% 10 5% 39 0% 56,40 25,79 76% 1,44 4,08
08 |Ardennes 19 6% 3 -41% 22 -5% 22,60 47,29 80% 0,13 0,84
09 |Ariege 12 6% 3 40% 14 12% 31,09 41,11 73% 0,00 1,17
10 |Aube 19 7% 7 82% 26 22% 25,99 29,63 80% 1,69 1,20
12 |Aveyron 19 4% 4 3% 23 4% 36,12 28,21 79% 0,90 1,79
15 | Cantal 13 6% 2 10% 16 7% 43,30 36,28 83% 0,06 1,54
16 |Charente 27 1% 7 5% 34 2% 44,88 43,52 78% 0,44 1,54
18 |Cher 26 5% 6 72% 32 14% 44,13 39,64 80% 2,15 2,87
19 |Corréze 20 0% 4 5% 24 1% 38,45 39,53 79% 0,33 2,00
2a |Corse-du-Sud 30 4% 8 13% 38 6% 117,45 36,77 79% 0,01 5,06
2b |Haute-Corse 36 8% 14 4% 50 7% 121,31 40,88 82% 2,77 2,36
23 |Creuse 1 5% 3 -16% 14 -1% 54,65 35,15 78% 0,62 0,41
32 |Gers 17 11% 4 -18% 21 3% 45,53 35,72 76% 0,34 1,29
36 |Indre 16 2% 5 89% 21 16% 36,14 35,36 79% 1,93 2,07
39 |Jura 18 6% 5 -10% 23 2% 35,94 35,12 77% 0,10 0,98
41 | Loir-et-Cher 27 3% 9 66% 36 14% 52,97 30,79 77% 0,14 4,75
43 |Haute-Loire 17 8% 6 12% 23 9% 34,45 37,25 75% 0,36 3,00
46 |Lot 13 3% 4 -23% 17 -4% 41,55 33,66 76% 0,35 0,89
47 |Lot-et-Garonne 27 4% 8 36% 35 10% 53,97 34,32 80% 0,72 2,81
48 |Lozére 7 1% 1 -44% 8 -10% 46,68 36,61 68% 0,00 0,91
52 |Haute-Marne 17 10% 3 -14% 20 6% 51,28 48,36 82% 0,42 1,59
53 |Mayenne 18 6% 4 -17% 22 1% 32,02 27,23 79% 0,09 2,03
55 |Meuse 14 9% 4 -9% 19 4% 38,86 38,49 71% 0,38 2,72
58 [Niévre 20 6% 3 19% 23 8% 53,23 41,51 80% 0,42 2,12
61|Orne 16 7% 4 -16% 20 2% 32,45 23,20 78% 0,25 2,64
65 |Hautes-Pyrénées 22 2% 6 63% 28 11% 47,31 38,41 83% 0,28 1,35
70 |Haute-Saéne 14 4% 3 19% 17 7% 41,64 17,36 84% 0,51 2,01
79 | Deux-Sévres 26 2% 6 -2% 32 1% 49,22 25,82 84% 0,18 1,34
82 |Tarn-et-Garonne 17 1% 6 26% 22 7% 34,05 27,71 79% 1,67 1,19
87 |Haute-Vienne 24 4% 7 27% 32 9% 26,82 36,96 79% 0,20 0,45
88 |Vosges 26 6% 7 -18% 33 0% 45,64 31,80 73% 0,82 3,23
89 |Yonne 25 3% 4 -8% 29 1% 35,64 42,70 82% 0,01 0,98
90 | Territoire-de-Belfort 13 5% 2 22% 15 7% 38,90 58,31 82% 0,04 0,47
972|Martinique 33 7% 2 -48% 35 0% 53,31 25,90 91% 0,27 0,89
973 Guyane 33 12% 8 16% 40 12% 59,84 48,36 86% 0,00 2,27
976/ Mayotte 25 9% 10 -24% 35 -3% 53,10 35,14 90% 7,09 5,98
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POPULATIONS 2023

Département INSEE DG Fquivalent Département INSEE  DGF Equivalent

habitant habitant

01 | Ain 673 801| 675597 691332| |50 | Manche 510506| 540063 570116
02 | Aisne 541176 538834| 710687 |51 | Marne 578 058| 575302| 834778
03 | Allier 344 455| 350783| 460353| |52 | Haute-Marne 176 692| 179416 198 108
04 | Alpes-de-Haute-Provence170 060| 205817 254 079| |53 | Mayenne 315997 314 856| 289 668
05 | Hautes-Alpes 144 981| 203 286| 203 539| |54 | Meurthe-et-Moselle 744205| 740182| 689653
06 | Alpes-Maritimes 1111 390(1 293 641| 987 539| |55 [ Meuse 188217 187 622| 206 802
07 | Ardéche 338147| 366296| 359 654| |56 | Morbihan 785 666| 848861|1029 651
08 | Ardennes 275801 274711 256202 |57 | Moselle 1067 572|1060315|1171 721
09 |Ariege 157 899( 181100 157 437| |58 [ Niévre 207 910| 224127| 271622
10 [Aube 318352 319319 340835| |59 | Nord 2 637 650|2 627 3212 682 441
11 |Aude 383 935| 442398| 490296| |60 | Oise 847 162| 838924| 873527
12 | Aveyron 289842 311299 483414| |61 |Orne 286 279| 295849( 320990
13 [Bouches-du-Rhéne 1195 300|1 204 8371 043 337/ |62 | Pas-de-Calais 1483731|1508052|1788 486
14 | Calvados 711381 773217| 762 634| |63 | Puy-de-Déme 676340, 701434| 991985
15 [ Cantal 149 293 165154| 168 120| | 64 | Pyrénées-Atlantiques 706 060| 743010|1009 835
16 [ Charente 360686 364448| 385894 |65 | Hautes-Pyrénées 235759 267999 257 613
17 | Charente-Maritime 671563| 753270| 919 192| [ 66 | Pyrénées-Orientales 490 614| 582513| 423138
18 [ Cher 307 916| 314441 408 634| | 67 | Bas-Rhin 1164 239|1166012| 985 671
19 [Corréze 246 927| 262681 273 516| | 68 | Haut-Rhin 781976 780439 488799
21 | Céte-d'Or 546 936| 551444 859 274| |69 |Rhéne 1909 5681912 9431 093 355
22 [Cotes-d'Armor 621729| 664010, 811 923| |70 | Haute-Saéne 240771| 242549( 231080
23 | Creuse 119 454 133 639( 132214| |71 |[Saéne-et-Loire 566 292| 574341| 875553
24 | Dordogne 423 298| 450522| 735574| |72 |Sarthe 580107 | 580775| 644790
25 | Doubs 558 880| 557436 518 689| |73 | Savoie 452 308| 570735, 611626
26 [Dréme 530784| 540054 626 464| |74 | Haute-Savoie 856460, 960837| 750052
27 |Eure 612766| 618342 660006| |76 |Seine-Maritime 1275 3821280 425|1 429 071
28 [Eure-et-Loir 441538| 444503| 468764| |77 |Seine-et-Marne 1444 9501 447 372|1522 509
29 | Finistére 942 234| 9919691187 367| |78 | Yvelines 14742221466 630, 592128
2a | Corse-du-Sud 163182 209456( 149431| |79 | Deux-Sévres 384 677| 383779( 413049
2b |Haute-Corse 185578 230556( 191249 |80 |Somme 578 691| 593 905| 651977
30 [Gard 765051| 807867 839896( |81 |Tarn 401 496| 406967 416590
31 | Haute-Garonne 1439 027|1447 955|1 624 029 |82 | Tarn-et-Garonne 268105, 269994 178460
32 [Gers 198 462| 202483| 225233| |83 |Var 1102 2991 269 240|1 347 766
33 [Gironde 1661400(1714741|3 048 434| |84 |Vaucluse 572 909| 587568 372597
34 [Hérault 1206 9071322 8731437 642| |85 | Vendée 711865| 796 618| 951695
35 [llle-et-Vilaine 1113 810|1 128 417|1 359 118/ | 86 | Vienne 449 545| 453 674| 563767
36 |Indre 224 356| 233448| 281 840| |87 | Haute-Vienne 378758| 389377 382109
37 |Indre-et-Loire 624315| 627518| 686 088| |88 |Vosges 373380 383201| 400165
38 [Isére 1302 470(1332325(1760093| |89 |Yonne 342535| 355348( 469187
39 [Jura 267 920| 274359| 244 265| |90 | Territoire-de-Belfort 143160, 141219 15314
40 | Landes 430346| 472014| 775111| |91 | Essonne 1320115(1315709| 421963
41 | Loir-et-Cher 337766 343995| 386 131| |95 | Val-d'Oise 1261 6901258752 279 499
42 | Loire 782 608| 784 685| 666 949| [971| Guadeloupe 388727| 406072 128499
43 | Haute-Loire 234272 250632| 221225| |972| Martinique 365734 375172 73767
44 | Loire-Atlantique 1474 310|1 525 247 |1 847 925| |973| Guyane 287 355| 287720(4272790
45 | Loiret 696 792| 698744 846320 974/ Réunion 872 635| 874516| 390385
46 | Lot 180 159 196 828| 182552| |976| Mayotte 262895| 280628 18659
47 | Lot-et-Garonne 339007 342631 328013 BSPP 47211597017 006| 948 077
48 | Lozére 80257| 96421 88570 BMPM 877095| 891342| 38189
49 | Maine-et-Loire 840567, 832991|1061 047

L'équivalent habitant permet de prendre en compte I'étendue sur laquelle est répartie la population (temps
de trajet). Il est calculé selon la formule :

Surface du SIS
Surface moyenne des SIS*

population DGF x

* calcul hors Guyane (973).
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FICHE DE SYNTHESE

LES SAPEURS-POMPIERS =N

- MINISTERE
2023 en quelques chiffres DE LINTERIEUR
B ——— Liberté
Wil Actions A,

Les sapeurs-pompiers ont réalisé prés de 4,8 millions  d'interventions
dont 86% de SUAP

Nature Nombre Evolution % des interventions % du temps d'intervention

Incendies 277 100 -3% 6% 16%

SUAP dont : 4083 200 -5% 86% 76%

Secours a victime -Aides a personne | 3 778 200 -5% 80% 66%
Accidents de circulation| 305 000 2% 6% 10%

Risques technologiques 56 500 6% 1% 2%

Opérations diverses 355 000 3% 7% 6%

Total 4771900 -4%

o 13 074 interventions par jour soit 1 intervention toutes les 6,6 secondes

o 3,8 millions de victimes prises en charge

I-L-I’ ! Personnels

256 400 sapeurs-pompiers dont 78% sont des volontaires

o Soit 358 sapeurs-pompiers pour 100 000 habitants (population DGF)

Effectif Part Evolution e La répartition par grade des SP civils
Sapeurs-pompiers | 256 400 0,4% (hors services de santé)
dont professionnels | 43 400 17% 1,1% Effectif
dont volontaires 200 000 78% 0,3% Officiers 17 003 7%
dont militaires 13 000 5% -0,8% Sous-officiers 79 214 34%
Caporaux 54128 24%
Sapeurs 79 617 35%
e Moyenne d'dge o SP civils : 38 ans o SP militaires : 31 ans
e SP professionnels : 43 ans ® SSSM militaires : 40 ans
e SPvolontaires intégrés : 35 ans
® SSSM civils : 43 ans
o Le service de santé : 13 532 sapeurs-pompiers o 3 544 médecins (26%)
o 4 % de professionnels o 313 vétérinaires (2%)
e 96 % de volontaires e 613 pharmaciens (5%)

o 8 961 infirmiers (66%)
o 101 cadres de santé (1%)
o Les personnels féminins : 53 453 sapeurs-pompiers
soit 1 sapeur-pompier sur 5 (+6%)

o Les PATS : 11 471 soit 4,5% de I'effectif des SDIS

o Lareléeve : 28 396 jeunes sapeurs-pompiers (JSP) dans les SIS

Organisation

e Répartition par type de centre (BSPP et BMPM compris)

e 6192 CIS en France (y compris BSPP et BMPM) :
e 302cCis-a e 2434 cisc
e 2 577 cIs-b o 879 sLis

i
A
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FICHE DE SYNTHESE

e Gardes et astreintes : (tous statuts confondus)

¢ 14 200 sapeurs-pompiers de garde en journée et 11 300 la nuit
o 18 700 sapeurs-pompiers d’astreinte en journée et 30 800 la nuit

e Appels :
¢ 18,5 millions d'appels répondus.
® 60% au 18 o 26 099 appels pour 100 000 habitants par an
® 40%au 112 o 79 appels quotidiens par opérateur CTA

e 21 centres communs 15-18-112 en place (12 en projet)
e Pour 74 SIS, sans plateforme commune, le 112 est adressé sur le 18

e La formation :
e 1560 161 jours de formation dont 485 032 jours de formation initiale soit en moyenne :

e 9 jours de formation (hors FI, manceuvres et exercices) pour les SPP et SPM
o 3 jours de formation (hors FI, manceuvres et exercices) pour les SPV intégrés

e ANTARES :
e 93 SIS ont migré sur ANTARES

m] Moyens

® Les moyens matériels :
o 6 899 vsav e 3 535FPT o 1240 MEA o 3 818 ccr
o 10 027 équivalents habitants défendus par un VSAV

5924 M€ en budget global pour les SDIS

® Les moyens financiers (source DGFiP 2023) :
o 4 937 M€ en fonctionnement e 986 M€ en investissement
e 62 % de réalisation de I'investissement prévu au BP

100% T -
Dépenses d'investissement
) 986 240 245 €
sox 3 Autres dép de foncti
70% 904 447 676 €

e Les sources de financement : @ 56 % par les conseils départementaux e 5 % autre (Etat, interventions

o 39 % par les communes et EPCI payantes, dons, etc.)
® Les colits des SDIS : o 94 € par habitant o dépenses de personnel : 64 € par habitant
| %J_'[ Catégories des SDIS (arrété du 31 octobre 2018)
Moyenne pour les catégories considérées
Nb de SDIS Pop. INSEE Contributions en M€ SPP
Catégorie A 21 1354511 116,1 1059 3374
Catégorie B 37 609 530 48,55 408 2161
Catégorie C 39 253 667 21,6 156 1262

Rappel : le critere de classement est la population telle que définie a I'article L. 3334-2 du CGCT.
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